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AGITATORIAI SKVERBIASI I KARIUOMENE
IZRAELIS BAIGĘS NAIKINTI EGIPTO ' 
RAKETŲ LIZDUS IR RADARO STOTIS

TEL AVIVAS. — Izraelio ministerių kabinetas buvo susi­
rinkęs nepaprasto posėdžio. Spėjama, kad buvo svarstoma, kaip 
atsiliepti į padidėjusius Egipto puolimus, kaip pasirengti atsakyti 
į būsimus puolimus. Galimas daiktas, kad neužilgo Egiptui bus 
suduotas stipresnis keršto smūgis. Antradienį virš Suezo kanalo 
įvyko lėktuvų susikirtimas, kuriame izraelitai skelbia numušę 
tris Egipto Migus. Izraelio visi lėktuvai sugrįžę sveiki į bazes. 
Nuo šeštadienio Izraelio lėktuvai kasdien po du kartus puola 
Egipto pozicijas prie Suezo kanalo.

Izraelio vyriausio štabo ka­
rininkas pareiškė spaudai, kad 
prie Suezo kanalo Izraelis su­
naikino visus Egipto priešlėktu­
vinių raketų lizdus ir sužalojo 
ar sunaikino visas radaro stotis, 
kurias neperseniausiai Egiptui 
pristatė sovietai. Didelių nuo­
stolių padaryta ir Egipto arti­
lerijos bei minosvaidžių pozici­
joms. Toks buvęs Izraelio avia­
cijos tikslas ir jis pasiektas.

Kaire pasibaigusi arabų už­
sienio reikalų ir gynybos mi- 
nisterių konferencija nutarė su­
mobilizuoti visų arabų energiją 
ir išteklius karui su Izraeliu. Bu­
vo nutarta, kad karinė jėga yra 
vienintelė išeitis, norint atsi­
imti izraelitų okupuotas žemes. 
Komunikate smerkiama Ame-

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų vyriau­
sybė įsakė Kanados laikrašti­
ninkui Aaron Eirfnank išvažiuo­
ti per tris dienas. Jis kaltina­
mas, nežiūrint pakartotinų įs­
pėjimų, rašęs apie Sovietų Są­
jungą nedraugiškus straipsnius. 
Jis neseniai parašė, kad nežiū­
rint visų ekonominių valdžios re­
formų, eilinio sovietų piliečio 
gyvenimas nepagerėjo.

MAMPHIS. — Policija panau­
dojo ašarines dujas negrų de­
monstracijos išardymui, nes jie 
pradėjo mėtyti į policiją plytas. 
Policija suėmė kunigą Ralph 
Abernathy ir 50 kitų asmenų.

Apollo 12 kelionėje į Mėnulį bus atlikta visa eilė naujy bandymu. Charles Conrad ir Alan Bean, abu karo laivy­
no lakūnai, bandys Mėnulyje nulipti į krateri, iš kurio parveš į Žemę akmeny.

AGITATORIAI PRIEŠ KARĄ KURSTO 
KAREIVIUS NEKLAUSYTI [SAKYMU 
WASHINGTONAS. — Vakar visoje Amerikoje įvyko paradai, 

susirinkimai, minėjimai, kur buvo pagerbti Amerikos kariai, ko­
vojusieji už demokratinius idealus, žuvusieji už Amerikos laisvę 
ir interesus. Paraduose dalyvavo tūkstančiai kariuomenės vete­
ranų, praeities karių ir įvairių patriotinių organizacijų narių. 
Pirmasis pasaulinis karas baigėsi paliaubomis 1918 m. lapkričio 
11 d. Nuo to laiko Amerika, Britanija, Prancūzija kiekvieną lap­
kričio 11 šventė Paliaubų dieną. Po Antrojo pasaulinio karo 
lapkričio 11 d. buvo pagerbiami abiejų karų žuvusieji. Britanija 
tą dieną nukėlė į artimiausią sekmadienį, kuris vadinamias At- 
simin imu sekmadieniu.

Bombos sužalojo
rika už jos paramą Izraeliui. 
Nutarta tuoj po islamo Rama­
dano mėnesio šaukti valstybių 
galvų — prezidentų ir karalių 
suvažiavimą Rabate, Maroke.
Konferencija įvyks gruodžio 20

JERUZALĖ. — Arabų meče­
tės Al Aksa padegėjo teisme 
psichiatras paliudijo, kad, jo 
nuomone, kaltinamasis australas 
Denis Rohan yra paranoidinis ši-

tris dangoraižius
NEW YORKAS. — Nežinomų 

piktadarių padėtos New Yorke 
sprogo trys bombos, visos pa-

VALIAUSIOS ŽINIOS

d.
Arabų vienybei daug ko trūks­

ta. Ir šioje konferencijoje ne­
dalyvavo Tunisas. Saudi Ara­
bija nepritaria galvų konferen­
cijai. šaltai į ją žiūri Sirija ir 
Alžiras. Tuo tarpu nauja re­
voliucinė Libijos valdžia paža­
dėjo skirti visus savo išteklius 
ir jėgas arabų karui prieš Izrae­
lį. Egipto Nasseris konferenci­
jai pranešė, kad Egiptas išlei­
džia karo reikalams daugiau

zofrenikas ir negali būti laiko- darydamos nemažai žalos žino-
mas atsakingu už savo darbus. 
Spėjama, kad teismas Rohaną 
dėl to pripažins nekaltu.

JAKARTA. — Indonezijos 
prezidentas Suharto sujungė 
tris ginklų rūšis į vieną koman­
dą ir paskyrė jai vadovauti sa­
vo seną rėmėją., generolą Pang- 
gabean, 53 metų. Jis laikomas 
Suharto įpėdiniu ir jo pavaduo­
toju.

BANGKOKAS. — Tailandija

miems miesto dangoraižiams. 
Visos trys sprogo 1:05 vai. iš ry­
to. Paliesti pastatai buvo: Ge­
neral Motors 50 aukštų pasta­
tas, 70 aukštų RCA ir 60 aukš­
tų Chase Manhattan pastatas. 
General Motors sprogime buvo 
lengvai sužeistas pastato va­
lytojas, kuris tuo metu važiavo 
liftu.

Pirmos žinios apie sprogimus 
buvo gautos 12:35 vai. naktį. 
Kažkas paskambino telefonu

kaip ketvirtadalį savo biudže­
to. Jis ragino ir kitas arabų 
valstybes daugiau prisidėti 
prie švento karo.

Izraelio pranešime apie egip­
tiečių radaro stotis ir raketų 
lizdus sakoma, kad visu 250 
mylių ilgumo frontu, nuo Port 
Saido prie Viduržemio jūros iki 
Raudonosios jūros Egiptas ne­
beturi priešlėktuvinių raketų. 
Jau daugiau kaip du mėnesiai 
izraelitų lėktuvai daužo Egipto 
gynybą. Spalio 22’ d. buvo su­
naikinta devintoji Egipto rake­
tų bazė. Praėjusį trečiadienį 
vienas Izraelio lėktuvas, skris­
damas žemai ir greičiau už gar­
są, perskrido Kairo miestą, su­
keldamas paniką miesto gynėjų 
eilėse, sukeldamas šoninį spro­
gimą, kuris išdaužė daug mies­
to langų. Nežinia, kaip ilgai so­
vietai norės siųsti Egiptui savo 
gynybos raketas ir radaro sto­
tis,, kurių egiptiečiai nesugeba 
apginti nuo izraelitų aviacijos.

Sovietai išrado 
oro uždangą?

BRIUSELIS. — Iš patikimų 
militarinių išaltinių patiriama, 
kad sovietų mokslininkai pada­
rė naują išradimą, kurs gali pa­
reikalauti visiško perversmo 
ginklų technikoje. Išrastas esąs 
tam. tikras skystis radarui ap­
gauti: tą skystį išlaisčius ore 
gaunama ‘debesinė uždanga”, 
kuri nuslepia puolančius lėktu-

ir Malaizija įsteigė bendrą ka­
rinį dalinį, kurio uždavinys bus 
persekioti komunistus, kurie 
veikia abiejų valstybių pasieny­
je. Daliniui vadovaus jungtinė 
vadovybė.

TOKIJO. — Viena Japonijos 
žaislų įmonė pakeitė savo direk­
torių tarybą, nes “direktoriai” 
buvo nepakankamai subrendę, 
dažnai verkdavo. Dabar direk­
torių amžius bus tarp 9 ir 12 
metų. Jų pareigos — susirinkti 
kartą savaitėje išbandyti naujų 
įmonės gaminių. Direktoriams 
mokama nedidelė alga ir jie gau­
na nemokamai visus bendrovės 
gaminius. Paprastai žaislai, ku­
rie priimami tos specialistų ta­
rybos, turi gerą pasisekimą rin­
koje.

TEL AVIVAS. — Teismo 
sprendimas suteikė Izraelio gy­
ventojams teisę žiūrėti televizi­
jos programų ir šventą dieną — 
šeštadienį. Religinės organizaci­
jos ilgą laiką kovojo prieš šešta­
dienio televiziją, vyriausybė ir­
gi ,'nesistengė rabinų pykinti. 
Dabar į teismą kreipėsi vienas 
Tel Avivo pilietis, 25 metų Adi 
Kaplan. Teismas nusprendė, kad 
bažnyčia negali uždrausti TV 
programų.

vus arba raketas. Visa radaro 
sistema tuo būdu “apakinama”.

Prieš keletą savaičių Nato 
gynyba apie tokią sovietų anti- 
radaro sistemą patyrusi sovietų 
aviacijai darant bandomuosius 
perskridimus Baltijos jūroje.

Chase Manhattan pastato te­
lefonistui ir pranešė, kad netru­
kus bus sprogimas. Panašiai įs­
pėti buvo ir kitų pastatų sargai.

žmonių aukų nebuvo tik at­
sitiktinai — tuo metu tuose 
aukštuose, kur sprogo bombos, 
žmonių nebuvo. RCA name spro­
gimas sugriovė sienas, lubas, iš­
daužė langus, sugadino baldus. 
Keltuvas nustojo veikęs. Polici­
ja klausinėja sprogimo liudinin­
kus ir tų pastatų tarnautojus, 
ar nepastebėjo nepažįstamų as­
menų. Įvykis tiriamas.

G. Meir sudarinėja 
naują vyriausybę 
JERUZALĖ. — Pirmadienį 

Izraelio prezidentas Zalman Sha- 
zar formaliai pavedė Goldai Meir 
sudaryti naują Izraelio vyriausy­
bę. Jos darbiečių partija laimė­
jo spalio 28 d. rinkimuose 56 
vietas, 120 vietų parlamente!. 
Meir jau pradėjo derybas su 
įvairių partijų atstovais.

Socialistų partijos Mapam va­
dovybė jau paskelbė, kad ji neis 
į koaliciją, jei joje bus pakvies­
ta dalyvauti dešinioji naciona­
listų partija Gahal. ši rinkimuo­
se padidino savo atstovų skai­
čių ir dabar turi 26 parlamen­
to vietas.

Kadangi darbiečiai rinkimuo­
se pralaimėjo 7 vietas, jiems teks 
sudaryti sutartį su keliomis ma­
žesnėmis partijomis — religinių 
grupių atstovais ir arabų atsto­
vais.

.♦ Vakar — Veteranu dieną 
— prezidentas Nixonas su šeima 
lankė veteraną ligonines Wash- 
ingtono apylinkėse. Jo įgalioti­
nis padėjo va L i ką Arlington© 
žuvusiu kariu kapinėse.

♦ Filipinų rinkimuose dabar­
tinis prezidentas Marcos gerai 
laikosi. Manoma, kad jis bus 
pirmas Filipinų prezidentas, ku­
ris bus perrinktas. Politiniuo­
se atentatuose jau žuvo 56 as­
menys.

♦ Demonstracijų organizato­
riai, New Mobe, negaudami iš 
teisingumo departamento leidi­
mo žygiuoti pro prezidento rū­
mus, kreipėsi į Baltuosius Rū­
mus, prašydami tokio leidimo.

♦ Danija atmetė dvieju Ame­
rikos kareivių dezertyrų pra­
šymą leisti apsigyventi Danijo­
je.

♦ Amerika kreipėsi į Jungti­
nes Tautas, prašydama padėti iš­
rūpinti amerikiečiams karo be­
laisviams šiaurės Vietname ge­
resnes sąlygas ir žmonišką prie­
žiūrą. Sovietų delegatas protes­
tavo prieš šio klausimo svars­
tymą komitete.

♦ Oro biuras pranašauja penk­
tadieniui gerą orą Apollo 12 skri­
dimui. i

♦ Komunistų jėgoms nepa­
vyko užimti prie Kambodijos sie­
nos Pietų Vietname esančios ka­
rinės bazės.

♦ Australija ir Amerika su­
sitarė dėl bendros gynybos erd­
vėje susižinojimo bazės Woome- 
ros dykumoje, Australijoje.

Daug automobilių 
rasti nesaugūs

WASHINGTONAS. — Nusta­
čius federalinius automobilių 
saugumo standartus pirmą kar­
tą Nacionalinis Vieškelių Saugu­
mo biuras pravedė automobilių 
patikrinimą. Buvo stropiai pa­
tikrintos visos motorų ir kor­
pusų dalys 7,644 automobiliuo­
se.

Patikrinimo rezultatai tokie: 
net 771 automobiliuose rasta 
trūkumų, prasižengimų su nu­
statytais saugumo reikalavi­
mais. Tas sudaro 10.1%. Auto-

Izraelis užstojo 
sovietų žydus

NEW YORKAS. — Pirmą 
kartą, Izraelis Jungtinėse Tau­
tose užstojo žydus, gyvenančius 
Sovietų Sąjungoje. Izraelio am­
basadorius Jungtinėse Tautose 
Yosef Tekoah perdavė pats ge­
neraliniam sekretoriui U Than- 
tui aštuoniolikos sovietų žydų 
laišką iš Georgijos respublikos. 
Laiškas adresuotas žmogaus Tei­
sių komitetui^ Jame prašoma 
daryti žygių, kad tiems 18-kai 
žydų būtų leidžiama išvažiuoti į 
Izraelį.

Laiške sakoma, kad prieš daug 
mėnesių Georgijos žydai pada­
vė prašymus sovietų įstaigoms, 
prašydami leidimo išvažiuoti. 
Keturiolika pasirašiusių gyve-, 
na Kutaisi mieste, vakarinėj Ge- 
orgijoje. Daugelis pardavė sa­
vo turtą, atsisakė darbų, tačiau 
jokio leidimo, net jokio atsaky­
mo iš valdžios negavo.

Ta proga ambasadorius spau­
dos atstovams plačiau nušvietė 
žydų padėtį Sovietų Sąjungoje, 
suminėjo uždarytus laikraščius, 
teatrus, vis pabrėždamas, kad 
kitos religinės mažumus sovietų 
yra geriau traktuojamos už žy­
dus.

MIAMI BEACH. — Floridos 
turizmo įstaigos pravedė tyri­
mus apie turistus, kurie lankosi 
Miami Beach ir kituose kuror- 
tiniuoser miestuose. Buvo ras­
ta, kad daugumą sudaro jauni 
žmonės, ne tiek turtingi, kaip 
anksčiau galvota. Daugumą 
sudaro katalikai, ne žydai.
SAN JUAN. — Puerto Rico ne­
priklausomybės partijos būsti­
nėje sprogo dvi gazolino bombos.

mobilių gamintojai keturiuose 
atvejuose savo gaminius atšau­
kė iš rinkos pataisymui. Trys 
atvejai lietė netinkamas padan­
gas ir vienas — prastą veidrodį 
Fiat automobiliuose.

Didžiausias trūkumų kiekis 
buvo rastas gazolino tankų įtai­
symuose, net 28.6%. Nuostatai 
reikalauja, kad tankai gerai už­
sidarytų, būtų stiprūs, kad ne­
laimės atveju gazolinas neišsipil­
tų, nekiltų gaisro pavojus.

Rusijos rašytojai 
išmetė Solženiciną 
MASKVA. — Iš patikimų šal­

tinių sužinota, kad sovietų ra­
šytojas Aleksandras Solženici- 
nas buvo pašalintas iš Rusijos 
respublikos .rašytojų sąjungos 
Neseniai jis buvo išmestas iš 
savo miesto, Riazanės rašytojų 
sąjungos, nors oficialioji sovie­
tų spauda tą žinią bandė pa­
neigti, kai vakarų pasaulyje pa­
sirodė sovietų valdžiai nepalan­
ki tokio žygio prieš rašytoją 
kritika.

Pranešama, kad Rusijos ra­
šytojai išmetę Solženiciną to­
dėl, kad jis savo darbus leidžiąs 
spausdinti užsieniuose, nepade­
dąs jauniems rašytojams, bet 
duodąs jiems blogą pavyzdį, 
kritikuodamas sovietų gyveni­
mą ir piešdamas jį tamsiomis 
spalvomis.

Solženicinas pagarsėjo Sovie­
tų Sąjungoje ir visam pasauly­
je savo knyga “Viena diena Iva­
no Denisovičiaus gyvenime”. 
Vėlesnės jo knygos — “Vėžio pa­
lata” ir “Pirmasis ratas” susi­
laukė Sovietų Sąjungoje daug 
kritikos iš oficialiųjų partijos ir 
rašytojų sąjungos pareigūnų. 
Literatūros žurnalai nutraukė 
Solženicino kūrybos spausdini­
mą. “Pirmasis ratas” buvo iš­
leistas užsienyje, kaip autorius 
sako, be jo žinios.

Solženicinas Stalino laikais 
praleido 8 metus kalėjimuose ir 
Sibiro stovyklose. Savo knygo­
se jis savo patyrimus panaudojo 
aprašydamas kalinių gyvenimą. 
Prieš kelis metus Solženicinas 
skundėsi rašytojų sąjungos su­
važiavime, reikalaudamas panai­
kinti cenzūrą ir leisti rašyto­
jams kurti be partijos neišma­
nėlių trukdymų.

Kinai dar neturį 
vandenilio bombos
HONG KONG. — Pasaulinė 

spauda, pasiremdama amerikie­
čių teigimais, skelbė, kad 1967 
metų birželio 7 dieną Kinijos 
komunistai išsprogdino 6 mega­
tonų vandenilinę bombą, o 1968 
m. gruodžio 27 d. antrą tokio 
pat galingumo bombą susprogdi­
no Lop-Nor dykumoje. Tačiau 
atrodo, kad kinai, panašiai kaip 
prancūzai, turi tik vandeniliu 
(hydrogenu) sustiprintą atomi­
nę bombą, kurios modelis dar 
netinka “suminiatiurinimui:”', 
tai yra jų bomba tebėra perdi- 
delė ir per sunki, kad būtų ga­
lima panaudoti raketos užtaisu. 
Tatai patvirtina įvairių šalių, 
įskaitant Sovietų Sąjungos, pa­
tyrimai.

Ankstybesnės žinios, kad ki­
nai turi vandenilinę bombą, ne­
buvo Pekino dementuotos, ka­
dangi Pekinas bevelija atrodyti 
galingesnis, negu iš tikrųjų yra.

Amerikoje lapkričio 11 d. nuo 
1954 m. birželio 1 dienos vadi­
nama Veteranų diena. Preziden­
to Eisenhowerio proklamacija 
pakeitė dienos pavadinimą ir 
praplėtė jos prasmę — prisimin­
ti visus už Ameriką žuvusius 
karius.

Šios savaitės demonstracijos 
prieš karą Vietname, organizuo­
jamos ir remiamos įvairių pro­
komunistinių grupių, sukėlė vy­
riausybei nemažai rūpesčių. Agi­
tatoriai vis daugiau braunasi 
ir į pačią, valstybės gynėjų in­
stituciją — kariuomenę. Fort 
Dix kariuomenės bazėje buvo 
vieno kareivio teismas. Jis ga­
vo tris metus kalėjimo už kari­
ninkų neklausymą ir už riaušių 
sukėlimą bazės daboklėje. Vė­
liau bus teisiami dar šeši tame 
įvykyje dalyvavę kareiviai. De­
vyni jau buvo nuteisti, o 20 bu­
vo išteisinti. Pirmadienį nuteis­
tas kareivis atsisakė klausyti 
vadų, atsisakė vykti į Vietna­
mą, nes jis tapęs budistu, kurie 
nepripažįsta kitų žmonių žudy­
mo.

Teismo eigą sutrukdė susirin­
kę . žiūrovai — gretimo miesto 
karo kritikai, kurių uždavinys 
paskleisti protestų prieš karą 
Vietname veiklą pačioje kariuo­
menėje, karo bazėse, kareivių 
tarpe. Teismą saugojusieji ka­
ro policininkai apie 30 tokių 
triukšmadarių iš teismo salės nu­
tempė į autobusą, susodino ir 
įsakė pradingti iš bazės ribų. Du 
barzdoti jauni vyrai buvo su­
imti.

Sekmadienio New York Times 
visas puslapis nusamdytas Mobe 
organizacijos. Puslapyje protes­
tuojama prieš karą Vietname. 
Atsišaukimą pasirašė 1,365 ak­
tyvios tarnybos kareiviai. Atsi­
šaukime sakoma: “mes neprita­
riame bereikalingam gyvybių 
ieikvojimui, gelbstint Washingto- 
no politikų garbę. Mes esame 
prieš įsivėlimą į karą Vietname. 
Mes kalbame tikėdami, kad mū­
sų pažiūroms pritaria daugelis 
kareiviu. Prisidėkite prie mū­
sų”.

Kariuomenės vadai svarsto, 
ką daryti su tokiais kareiviais. 
Nenorima iš jų, smarkiai nu- 
baudžiant, padaryti kankinių. 
Nenubaudus palikti ir vadams 
atrodo negalima.

Kyla ir daug platesnis ir svar­
besnis klausimas. Kas būtų, jei 
tokie kareiviai, kaip tą atsišau­
kimą pasirašiusieji, būtų pa­
siųsti tvarkyti demonstracijų 
ir riaušių, o jie užuot tvarkę, 
patys prisijungtų su visais gink­
lais prie protestų dalyvių.

Besirengiant Washingtono de­
monstracijoms vien Čikagoje 
buvo apmokyti 280 paradų mar­
šalų, kurie tvarkys protesto žy­
gį. Jų apmokymas vyko “Be 
Smurto Akcijos Apmokymo cen­
tre, kuris yra 1307 S. Wabash, 
Katalikų Konferencijos Tarpra- 
siniam Teisingumui Centre.
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Ne sapne ir ne pasakoje:LAIMA PLAČAITĖ BUVO KARALAITĖ
Karūną uždėjo Chicagos miesto meras Richard J. Daley

Dviejų pirmųjų lapkričio dienų savaitgalis buvo gera proga 
Chicagos lietuviams reprezentuotis ir pasidžiaugti savo tautybės 
karalaite, karaliaujančia Navy Pier vykusiame įvairių tautybių 
festivalyje.

Lygia dalimi džiaugėsi ir j 
“Kernavės” tuntas, kad jam pri­
klausanti vyr. skautė Laima i 
Flaeaitė (iš “Gilandos” vyres­
niųjų skaučių būrelio), pasipuo­
šusi tautiniais drabužiais ir ka­
ralaitės karūna, žibėjo marga­
spalvėje minioje. Daugelis fo­
to ir filmavimo aparatų objek­
tyvų “sugavo” tą kukliai besi­
šypsančią lietuvaitę, kurios

krūtinę juosė rubino spal­
vos juosta su įrašu “Miss 

Holiday Folk Fair”.
Malonu turėti savą žmogų 

“valdžioje”! Lietuvių grupė ste­
bėjo jaunąją mūsų karalaitę, tu­
rinčią visus lietuvaitės priva­
lumus ir išoriniu ir vidiniu at­
žvilgiais. Ir kas pasakytų, kad 
ji ne lietuvaitė, jau vien jos ka­
sas pamatęs? Kukli, jau­
natviška šypsena, žibanti kara­
laitės karūna (vis dėlto nenustel­
bianti gražios mūsų tautinių 
drabužių karūnos) ant galvos, 
jos žodžiai apie Lietuvą — sa­
vo tėvų kraštą — teikė džiaugs­
mo ne tik besilankantiems šio­
je šventėje tautiečiams, bet ir 
visiems, kuriems ji, pakalbinta, 
atsakinėjo. Lietuviškame Na- 
vv Pier festivalio paviljone gau­
sūs Chicagos miestiečiai kara­
laitę Laimą matė, stebėjo, su 
ja kalbėjosi prie lietuviškos Ka­
lėdų eglutės, papuoštos šiaudi­
nukais, kur Laima dvi dienas 
karaliavo.

Manau, įspūdingiausias mo­
mentas Laimai buvo pasitinkant 
Chicagos merą, Richard J. Daley, 
l ydima brolio Gintaro Plačo,'

įkartu su mūsų generaliniu kon- 
j šulu dr. P. Daužvardžiu ir LB 
i Chicagos apygardos pirminin­
ku A. Juškevičium bei kitomis 
šventėje dalyvavusių tautybių 
mergaitėmis ji pasveikino me­
rą ir

buvo jo apdovanota dideliu 
gražiu trofėjum su įgravi- 
ruotu įrašu: “Mero Daley 
trofėjus tautybių festivalio 

karalaitei”.
Kas suskaičiuos, kiek šimtų 

tūkstančių akių sekė mūsų Lai­
mą, gėrėjosi lietuviškaisiais 
tautiniais drabužiais, kiek žmo­
nių, gal būt, pirmą kartą išgir­
do apie mūsų kraštą ir kuriame 
kontinente jis yra. Ir visa tai 
buvo mūsų naudai. Chicagos 
dienraštis “Daily News” įdėjo 
karalaitės Laimos spalvotą nuo­
trauką tautinio šokio pozoje, su 
trumpu aprašymu. Apie įvykį 
rašė ir kiti dienraščiai.

Daug kartų savo “karalystę” 
apkeliavusi (20 mylių savaitga­
lio žygį įveikusi!), pavargusi 
nuo gausybės įspūdžių, pokal­
bių, fotografavimo ir, žinoma, 
nuolatinės šypsenos, pirmadie­
nio rytą Laima vėl grįžo į Har­
per Aukšt. mokyklą, kurioje mo­
kosi jau paskutinius metus. Ten 
ji yra ir matematikos klubo na­
rė. Grįžo į Chicagos Aukšt. Lit. 
mokyklą, kurią taip pat šį pava­
sarį baigs. Ir vėl jos laukia 
“Grandies” tautinių šokių repe­
ticijos.

Ir taip, nusiėmusi karalaitės 
karūną, Laima baigė savo ka- 

' rališkąją tarnybą. s j

PRIE CHICAGOS MERO RICHARD DALEY DOVANOTO TROFĖJAUS
Dešinėje: šventės karalaitė — Laima Plačaitė, kairėje: Liet. General. Kon­

sulas dr. Petras Daužvardis.
V. Noreikos nuotr.

t GYVA
LAPKRIČIO

PRADŽIA
‘dates smarkiai suju- 

: do būti tikrosiomis. Toronto 
“Šatrijos” skaučių tunto vyres­
niosios skautės ir gintarės kan­
didatės pradėjo savo darbą spa­
lio .22 d. sueiga, kurią pravedė 
s. M. Vasiliauskienė.

Antroji sueiga įvyko lapkri­
čio 1 d. pas ps. R. Žilinskienę. 
Lapkričio 11 d. sueigą veda s. 
seselė Igne, lapkričio 25 d. — 
v. s. D. Gailiūnaitė, gruodžio 9 
d. sueiga pas s. A. Valadkienę; 

Į praves ps. A. Biškevičienė. Gruo­
džio 16 d. prieškalėdinį religinį 
susikaupimą praves s. seselė 

I Tgnė. Kandidačių veiklai talkina 
i Toronto skautininkėš, o pačios 
! kandidatės pratinamos dirbti 
paukštyčių draugovėse.

Kai kurios sueigos, vadovams- 
susitarus, bus bendros su sk. 
vyčiais kandidatais.

★ Persitvarkė LSB jūrų skau­
tų vadovybė “Rambyno” tunte, 
Toronte. “Rambyno” tunto jū­
rų skautų vadovai šiam sezonui

GRUPELĖ VILKIUKŲ IR PAUKŠTYČIŲ
Atlanto Rajono šiemetinėje Traku stovykloje, Spencer vie­

tovėje, Mass.
A. Glodo nuotr.

ŠALMAS, BATAIIRVADOVO RECEPTAS
"Niekas nesiekia tauresnio tiks­
lo už tą, kuris rūpinasi dorai iš­
auklėti ne tik savo, bet ir kity 
vaikus". Sokratas

Įvairiose , analogijose skautų 
vadovas yra palyginamas su 
seržantu ir vairininku, su kon-1 
duktorium ir aukle (baby sitt­
er) , su granito uola ir pavasario 
vėju, su sodininku ir gražiausiu 
rožės žiedu.

Neseniai “Skautybės Kelyje”, 
konstatuodamas pilką realybę, 
skautų vadovą simboliškai paly­
ginau su batais, o mane korefe- ■ 
ruodamas, s. Juozas Toliušis 
‘Mūsų Skautijos” Nr. 36 vadovą 
palygino su šalmu, kurio reikš­
mė, be abejo, šių dienų gyve­
nime vis labiau didėja.

kinį ar ilgalaikį nepajėgumą da­
lyvauti skautiškoje veikloje ne­
galima vadinti asmens susidėvė­
jimu, tai

kiekviena pertrauka skau­
tiškame darbe palieka tuš­
tumą vadovo praktikoje, 
kuri naudinga dabarties vei­
klai tik tada, jei ji atsire­
mia į praeitą dieną, o ne į 
praeitus dešimtmečius. Pa­
reigoms neištesėti dažniau­
siai būna rimtos priežastys, 
tačiau tai nepakeičia pasek­
mių ir nehtperka organiza­
cijai padarytų nuostolių.
LSS gerovei, vadovų pajėgu- 

analizė turi būti daroma ne 
sąjungos 1 vadovybės rinki- 
metu, kadencijos pradžioje, 
ir kiekvieną kartą, skiriant

PALIKITE ŠĮ PASAULĮ TRUPUTĮ GERESNĮ 
negu jį radote

Testamentiniai žodžiai, rasti tarp Baden - Powellio 
raštų po jo mirties, 1941 m. sausio 8 d.

MIELIEJI SKAUTAI,
Jei Jums kada teko matyti “Peter Pan” vaidinimą, Jūs, grei­

čiausiai, prisimenate, kaip piratų vadas nuolat kartojo savo prieš­
mirtinę prakalbą. Jis tuo metu nebuvo tikras, kad, atėjus mirčiai, 
jis turės dar laiko išspausti iš savo krūtinės norimus žodžius. 
Labai panašioje padėty esu ir aš, taigi, nors šią akimirką dar 
nemirštu, bet vieną kurią netolimą dieną peržengsiu savo gyve­
nimo slenkstį. Ir aš noriu tarti Jums mūsų persiskyrimo atsi­
sveikinamąjį žodį.

Atsiminkite, kad tai yra mano paskutinieji žodžiai, kuriuos 
Jums bekalbėsiu, taigi, pagalvokite apie juos.

★
Mano gyvenimas buvo labai laimingas ir aš norėčiau, kad ir 

kiekvieno Jūsų gyvenimas taip pat būtų laimingas.
Aš tikiu, kad Dievas leido mus į šį gražų pasaulį, kad būtu­

me laimingi ir džiaugtumėmės juo. Laimės neneša nei turtai, 
nei pasisekimas karjeroje, nei pasitenkinimas savimi. Vienas 
žingsnis laimės kryptimi bus nužengtas, jei sustiprinsi sveikatą 
ir išugdysi jėgas, kol tebesi berniukas, kad subrendęs vyru, ga­
lėtum būti naudingas ir tuo būdu džiaugtis gyvenimu.

Gamtos pažinimas atskleis Jums, kiek daug gražių ir ste­
buklingų dalykų Dievas sutvėrė pasaulyje Jums džiaugtis. Būki­
te patenkinti tuo, ką, gavote, ir kuo geriausiai tuo pasinaudokite, 
žiūrėkite i šviesiąją dalykų pusę, o ne į tamsiąją.

I ats tikrasis kelias į laimę yra nešti laimę kitiems žmonėms. 
Bandykite juo eiti ir palikite šį pasaulį truputį geresnį, negu jį 
radote. Ir, kai ateis Jūsų eilė artėti prie mirties, Jūs galėsite mirti 
laimingi, jausdami, kad neleidote laiko tuščiai, bet padarėte 
viską, ką galėjote.

Budėkite šitokiu būdu, būkite pasiruošę gyventi laimingai ir 
numirti laimingai.

Visada laikykitės Skautų Įžodžio, net ir po to, kai Jūs nu­
stosite būti berniukais. Ir Dievas tepadeda Jums tai atlikti!

Jūsų bičiulis
Baden Powell of Gillwell

(Pasaulio Skautijos Įkūrėjas)

mo 
tik 
mų 

, bet
i naują tuntininką,, draugininką 
ar laivo vadą'. Sveikam kūnui 
— ne ligoninį yra reikalingas 
batų keitimas. Su tuo, atrodo, 
sutinka ir brolis Toliušis, ma­
nydamas “jog naujos formos 
vadovas veiklą net paskatina”. 

Turiu sutikti, kad brolio To- o , . . . , ,. .... v.- ... . Svarbiausia yra naudoti tin-husio palyginimas yra naujės-- vadovo * kuris ne. 
nis, modernesnis. Batų analogi- Jq_
ja, tačiau, labiau remiasi i da-1 v. , . . . . , . ,.” . 1 z i nn nr Pptrn alrnni ir ■nanralriciHTį

Į jo savu vandenėliu. Skautybės 
! kūrėjas lordas Baden-Powell 
knygoje “Skautų Vadovui” sa- 
ko, kad vadovas turi turėti 
skautišką dvasią ir pedagogi- 

| nius sugebėjimus. IToliau sa­
iko: ‘Jis turi pastatyti save į vy­
resniojo brolio lygį, matyti da­
lykus iš skauto matymo taško, 
vadovauti, vesti ir duoti entu­
ziazmo teisinga kryptimi. Kaip 
tikras vyresnysis brolis, jis tu­
ri suprasti šeimos tradicijas ir 
žiūrėti, kad jos būtų saugoja­
mos, net jei tai reikalautų dide­
lio tvirtumo”.

ja, tačiau, inuiau remiasi i ua- < , . . , , . ,., ,. ’ v , i no ar Petro skoni, ir neatskiestibartine tikrovę, negu šalmo pa- . j -i- .r in savu vanrlnnplin Sknntvhas 
lyginimas, kuris brolio Toliušio 1 
smarkiai akcentuojamos širdies 
vis tiek neapsaugo. Batų ana­
logiją vadovui paėmiau ne dėl 
to, kad ji man patiktų (aš irgi 
esu iš sentimentalių aukštai­
čių!), bet todėl, kad taip yra 
šių dienų gyvenime, su kuo su­
tinka ir brolis Toliušis, teigda­
mas straipsnyje, kad “savo ve­
teranus prisimename ir pager­
biame tik tada, kai aplankome 
juos šermenyse”. Nepatogu 
minėti kitų asmenų ir faktų, ta­
čiau batų analogiją pats paty­
riau, būdamas ilgesnį laiką li­
goninėje. Visiškai yra kitas 
klausimas, ar taip turėtų būti 
ar ne.

Vadovų susidėvėjimą tik sim­
boliškai galima lyginti su batais. 
Jokie batai nelaikys 10-2'0 me­
tų, o vadovai įvairiose parei­
gose išdirba iki 30-40 metų. Ta-, 
čiau susidėvi. Tai pripažino ir 
skautybės kūrėjai anglai, kur i to skautybė gali būti išgyvena- 
asmuo skautų vadovu gali būti|ma praktikoje? Asmuo, paga- 
tik iki 65 metų amžiaus. Jei lai- ’liau, savyje gali degti, išgyven-

Iš čia ir išplaukia, mano mi­
nėtas, dvasinis tvirtumas — pa­
jėgumas laikytis savų principų, 
savos kelio rodyklės, vedančios 
sunkiu ar nepopuliariu keliu, sli- 
džiuose materialinio egzisten­
cializmo plotuose. Jei yra ma­
noma, kad “didžiuma neturi vi­
sų anų privalumų”, tai kaip be

pasiskirstė pareigomis: ps. P. 
Būtėnas — vadas, s. VI. Rusas 
— pavad.

■P s. P. Gory s — buriavimo in- 
struktirius ir laivų priežiūra, 
“Vaidoto” laivo budžių kandi­
datų vadas — ps. A. Empakeris, 
pav. v. vi. K. Čeponis, “Žilvino” 
laivo vadas v. vi. J. Šileika, pav. 
v. vi. J. Lasys, “Vikingo” laivo 
jaunių vadas v. vi. T. Galinis, 
pav. vi. R. Danaitis.

Norintieji stoti į Toronto 
“Rambyno” tunto jūrų skau­
tų vienetus, kreipiasi į P. Būtė­
ną. Sueigos reguliariai vyksta 
kiekvieną šeštadienį 1 v. p. p., 
lietuvių evangelikų-liuteronų pa­
rapijos salėj (Bloor-Indian Rd.).

č. S.

damas vienokias ar kitokias idė­
jas.

Jis gali liepsnoti labiau ne­
gu geležinėje krosnyje de­
ganti alyva ir... nieko neuž­
degti. O vadovas turi už­
degti kitus, tą “gaisrą” 
plėsdamas kiek galint pla­
čiau. Ir tam nereikia aly­
vos statinių arba didelių 
dumplių. Užtenka mažos, 
nuolatos degančios liepsne­
lės ir, svarbiausia, sugebė­
jimo ją permesti sutiktam 

jaunuoliui — skautui.
Amerikiečių skautų “Skaut- 

master Handbook” sako, kad 
skautų vadovas turi būti gero 
charakterio, patyręs grupinėje 
veikloje, pajėgus vadovauti, ga­
lįs planuoti ir vykdyti, mėgs­
tąs jaunimą, galįs savo laiką 
skirti skautiškai veiklai, turįs 
savo bendruomenės pasitikėji­
mą ir sutinkąs su skautybės 
ideologija ir principais.

Dirbant Amerikos aukštesnė­
se mokyklose, tenka sutikti ei­
lę geros širdies mokytojų, ku­
rie jaunimui neperduoda moko­
mo dalyko, kurie nesukelia no­
ro mokytis, kurie atlieka tik 
“baby sitter” darbą. Ta jų ro­
doma gera širdis galima pava­
dinti žiauriausia širdimi, ka­
dangi ji praleidžia brangų ir 
jaunimui nesugrąžinamą laiką 
niekais, beprasmingai. Tas mo­
kytojo nesugebėjimas ar nesis- 
tengimas perduoti atėmė mo­
kiniui galimybę išmokti, pereiti 
į kitą mokyklą, arba turėti ge­
resnį mokytoją. Mokytojo ne­
sugebėjimas motyvuoti atėmė 

mokiniui norą mokytis! Ir tai 
yra pati didžiausia žala.

Sugebėjimas skautybę per­

★ Vilkiukai Mortono sode ke 
Įiavo slėpiningais takais. Trijų 
valandų žygis pro Mortono bo­
tanikos sodą — Morton Arbora- 
tum — buvo įvykdytas Litua- 
nicos tunto vilkiukų lapkričio 
T d.. Per 75 vilkų su būriu va­
dovu, nuvykusių iš ryto į šį di­
džiulį Chicagos užmiestyje esan­
tį natūralios gamtos parką, pa­
siskirsčiusių draugovėmis ir pa­
sirinkusių skirtingus maršru­
tus, patraukė pro Mortono ru­
denišką tankynę.

Žygis vyko išmintais takais 
žmogaus rankos nepaliestomis 
tankynėmis, aplink paslaptin­
gas kūdras, paukščių slėpynes, 
prigriųvusių stuobrių daubas ir 
kitas gražiojo rudens lapijas. Iš­
kyla, paįvairinta žaidimėliais, 
sumuštinių užkanda ir jaunųjų 
vilkų pokštais, prabėgo sma­
giai — gal net per greitai.

Prie autobuso, kelionei į na­
mus susirinkę, broliai, atrodo, 
dar nebuvo pilnai išlieję savo 
energijos.

STATINĮ DRAUGOVEI BERUOŠIANT,
šiemetinėje Lituanicos stovykloje dir­

ba Algirdo d-vės broliai.

★ Astuoni nauji oro skautai 
Chicagoje. Lituanicos tunto 
arėtos padidėjo būriu oreivių: 
lapkričio 9 d. įvykusioje Dariaus- 
Girėno iškilmingoje draugovės 
sueigoje 8 broliai davė skauto 
Įžodį.

KAI RAKO MIŠKE DAR ŽYDĖJO 
GĖLĖS...

ps. dr. Romas Povilaitis laisvalaikiu 
sporto aikštelės nuošalėje netikėtai 

atrado žemuogių, koloniją.

Štai ir tas gruvusis aštuone­
tukas, pasižadėjęs tarnauti Die­
vo, Tėvynės ir Artimo labui: 
Algis Liepas, Juozas Grabaus­
kas, Ričardas Juškus, Riman­
tas Vanagas, Algis šilas, Rai­
mundas Kirklys, Arturas Rau- 
čaitis ir Rimutis Račiūnas.

Naujiesiems oro broliams kak­
laryšius užrišti draugininkas J. 
šalčiūnas pakvietė LSB Vyr. 
Skautininką V. Vijeikį ir Litua­
nicos tuntininką s. J. Paronį, o 
Tėvynės Mazgeliams užrišti — 
sueigos svečius tėvelius.

Vyr. . Skautininkas, tuntinin- 
kas, o taip pat sueigoje dalyva­
vęs Brolijos oro skautų skyr. 
vedėjas ps. J. Gierštikas tarė 
po trumpą žodelį, pasveikinda­
mi naujuosius brolius ir palinkė­
dami visiems oro skautams sėk­
mės bei gero oro visose jų skau­
tiškose pratybose. Z.

RUDENINIAME KANADOS SKAUTŲ-ČIŲ VADOVŲ SUVAŽIAVIME

Pašnekesį veda skautininke dr. Ilona Gražytė (prie baltai dengto stalo).

duoti jaunesnei kartai yra viena 
iš svarbiausių dalių vadovo re­
cepte, kuri yra labiausiai akcen­
tuojama ir pasaulinėje įskai­
tų vadų Gilwell’io mokykloje. 
Geras, tikslus skautybės paži­
nimas, žodžiu, veiksmu ir kon­
krečiais motyvais paremtas jau­
nuolio įtikinimas išgyventi 
skautybę yra būtinas šiandie­
ninio vadovo recepte, šių die­
nų aplinkoje vadovas privalo 
labiau, negu bet kada anksčiau, 
perduoti skautybę jaunesnei 
kartai, tuo padedant žmonijai 
atsilaikyti prieš pragaištingas

“and then I said;
No machine can do my job better!”'

Funny . . . how fast some jobs can disappear. Totally. 
And -permanently! That’s progress. It brings problems. 
But it also brings opportunities. New jobs, new careers 
for those with the training to qualify.

You won't get tomorrow's jobs 
with yesterday's skills

Tomorrow’s jobs will be different. They’ll require dif­
ferent skills. And you can get those skills by re-training. 
So don’t wait for youj present job to be replaced. Get 
the facts on re-training now. Visit the local office of your 
State Employment Service. r

Train now for tomorrow's jobs

nihilistinio dekadentizmo ban­
gas. j. v. s. Br. Juodelis s® Published as a public mttW 

in cooperation with 
The Advertising Council
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STASYS JUŠKENASLIETUVIU KOVOS SU BERMONTININKAIS
(Iš pulk. Kazio Ališausko archyvo)
(Tęsinys)

šį kartą matyti buvo pasiek­
ta ypatingos vienybės puolime. 
Atsidarė tikras pragaras. Svie­
diniai krito čia pat: ant daržų- 
gatvių, kai kur ir namus ardė. 
Bet daug jų nesprogdavo, todėl 
didesnių nelaimių išvengta. Mes 
manėme, kad šaudoma nesprogs- 
tamais sviediniais tyčia. Tūks­
tančiai raketų kilo į dangų, nuo 
kurių jis tarytum pasruvo krau­
jais. Mūsiškiai kas kartą artė­
jo ir garsus lietuviškas “valio” 
vis arčiau ir garsiau aidėjo. Vo­
kiečiai paleido kokią tik galėjo 
ugnį. Nuo šūvių durnų aplink 
pakilo tartum rūkas, pajuoka- 

,vo tipstantis sniegas. Bet mū­
siškiai, nieko nepaisydami, ver­
žėsi pirmyn. Tai buvo baisi kerš­
to diena! Bermontininkai ne-

sekdavosi, įsikišdavo kokia nors 
komisija. Taip ir čia įsikišo 
generolo Niselio kariška misija 
ir pareikalavo, kad lietuvis atsi­
trauktų ir leistų vokiečiams lais­
vai išvažiuoti Vokietijon.

Radviliškyje buvo paimta 
daug karo grobio”.

Toliau aprašinėja Vladas Min- 
gelevičius tolimesnes Radviliš­
kio miestelio gyventojų nuotai­
kas.

Lyg ir užsigavęs buvęs tuo 
laiku bataliono vadu, o vėliau 
7 ir 3 pulko vadu, nesenai Či­
kagoje miręs pulk. Petras Ge­
nys, dėl “Karyje” tilpusi© pulk. 
K. Ališausko straipsnio rašė: 
“Iš straipsnio “Karyje” išeitų, 
kad 1 pėst. p. kaip ir nedalyva­
vo, Radviliškio kautynėse. Įsa­
kyta pulti ir bermontininkai pa­

Demonstracijų prieš karą Vietname rengėjai pradės savo "žygį prieš mirtį" ketvirtadienį, lap­
kričio 13 d. vidurnaktį nuo Arlington© kariniu kapiniu. Žygyje bus nešamas juodas karstas, ku­
riame bus žuvusiuju Vietname sąrašai. Žygio rengėjai nori praeiti pro Baltuosius Rumus, nors 

teisingumo departamentas tam leidimo neduoda.

galėjo sulaikyti narsių lietuvių, 
nors silpnai ginkluotų.

Bermontininkų tarpe kilo pa­
nika, nes jie nesitikėjo, jog lie­
tuvis gali parodyti tokį narsu­
mą ir galią. Jie mane, kad šį 
kartą puolė ne lietuviai, bet ang­
lai ar prancūzai. Mūsiškių gink­
las pasirodė galingesnis, negu 
priešų moderniškiausi techniški 
pabūklai. Neišlaikė stiprios mū­
sų atakos ir netvarkoje pasilei­
do bėgti Šiaulių link. Išbėgau 
į gatvę pažiūrėti, pamačiau bė­
gant iškrikusią bermontininkų 
virtinę: daugumas net be šautu­
vų, be kepurių bėga. Tuoj po jų 
atbėga du lietuviai-žvalgai su 
trumpais šautuvais ir apsikabi­
nėję granatomis. Klausia, ar 
nemačiau vokiečių? Skubiai nu­
rodžiau, kur nubėgo apie 100 vo­
kiečių. Jie tik du, bet nepabū­
go šios gausingos minios ir sku­
biau ėmė vytis. Netrukus iš­
girdau granatų sprogimus, šau­
tuvų šūvius, žmonių riksmą ir... 
pagaliau vėl viskas nutilo. Tai 
tie du drąsuoliai, paviję, puolė 
bermontininkų gaują...

Tą pačią naktį mūsiškiai ap­
supo ir Šiaulių miestą. Be abejo, 
būtų tą pačią naktį ir paėmę, 
bet čia kaip ir visados, kur mums

sitraukė. 1 pėst. p. I bat. apie 
dvi savaites, gal ir ilgiau dar 
prieš 21 d. lapkričio jau laikė 
barą, ir kovėsi su bermontinin­
kais. Buvo užėmęs barą: Var- 
nioniai-Žynaičiai-Ilgočiai. Vieną 
naktį 2 kuopa puolė dvarą, ku­
riame stovėjo bermonininkų kul­
kosvaidžių kuopa. Pirmu šūviu 
mūsų artilerija padegė klojimą 
su bermontininkų kulkosvai­
džiais. Bermontininkai pasitrau­
kė, palikdami arklius ir kitą tur­
tą. Kitą kartą jie puolė Varnio- 
nis, bet-mūsų artilerijos ir pės­
tininkų buvo atmušti. Buvo ir 
žvalgybinių susidūrimų. Bend­
rai į pietų vakarus nuo Radvi­
liškio jie negalėjo pasirodyti.

Lapkričio 22 d. 2 pėst. pul­
kui nepavykus užimti Radviliš­
kio, pagrindinį smūgį vykdė 1 
pėst. pulko III bataliono 8 ir 9 
kuopos sunkiai kovojo prie rusų 
kapinių (2 pėst. p. bare) 7 kuo­
pa link malūno. 8 ir 9 kuopos 
sunkiai kovojo prie rusų kapi­
nių, 7 kuopa pirmą kartą užėmė 
malūną, perėjo geležinkelį ir 
pasiekė miestelį, bet kontra 
puolimu buvo atblokšta. Tad ta 
kryptis buvo sustiprinta dar 
viena II bal. kuopa. Vėl buvo 
pasiektas malūnas ir miestelis.

Dėl užsitęsusios “Rūtelės” kritikos
Jau skaitėme keletą iš eilės 

pasisakymų dėl lietuvių kal­
bos vadovėlio “Rūtelė” tinka­
mumo, ar priimtinumo. Ne vi­
sus juos atidžiai sekiau, išsky­
rus paskutinįjį J. Vaičiūno nei­
giamai, bet daug kur visai ne­
pagrįstai pasisakantį atsiliepi­
mą, “Išprovokuotas Atsaky­
mas”, 10. 30. 69. Būdamas tarp

kritikų ir pedagogų, jaučiu tu­
rįs teisę pasakyti savo nuomo­
nę kaip šio, o taip pat ir anks­
čiau išleistų vadovėlių savo 
priaugančiai kartai vartotojas. 
Nesu pedagogas kaip ir J. Vai­
čiūnas, bet su jų darbu, grei­
čiau kaip pagalbininkas, susi­
duriu praktikoje su savo ma­
žaisiais jau nuo elementoriaus

įtarti bet kurį lietuvį patriotiz­
mo stoka, jei jis Vyties ženklą 
prisiklijuotų prie užpakalinio 
automobilio stiklo, o ne prie 
priešakinio.

Dėl K. Kubilinsko eilėraščio 
įvedimo į vadovėlį, klausimas, 
jei ir keltinas, tai taip pat ne J. 
Vaičiūno pasirinktu keliu. Pats 
eilėraštis, mano nepedagoginiu 
apibūdinimu, sakyčiau, yra 
mielas ir pirmo puslapio šiame

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Buvo išgirstas sirenos kauki­
mas ir visi bermontininkai puo­
lė vieškeliu link Šiaulių. I bal. 
3 kuopai buvo įsakyta atkirsti 
pasitraukimą ir buvo jau pasie­
kus geležinkelį, matėm, kaip 
bermontininkai pasitraukė tik 
su rankiniais ginklais.

Aš su I bat. gavau įsakymą 
evakuoti visą, bermontininkų pa­
liktą turtą iki sekančios dienos 
vakaro. Į pagelbą buvo pakvies­
ti ūkininkai. Atvyko 500 pa- 
dvadų. Smulkaus turto buvo pri­
krauti du ešalonai. Lėktuvus, 
patrankas, auto mašinas, artile­
rijos arklius surinkom prie Kar- 
čiamos kaimo. Radviliškis bu­
vo tuščias. Naktį bermontinin­
kai padarė žvalgybą, bet Radvi­
liškio nebeužėmė”.

šį kartą tiek apie bermonti­
ninkus ir Radviliškio kautynes. 
Tikiu, kad iš mielo pulk. Kazio 
Ališausko archyvo gausiu me­
džiagos ir apie kitas ir su kitais 
Lietuvos priešais kautynes.

(Pabaiga)

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

% TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

dienų ir stebiu kiekvieno lietu­
viško vadovėlio pasirodymą. 
Nusipirkęs “Marginiuose” nau­
jai išleistą “Rūtelę” ir su ja 
gerokai supažindinęs savo jau­
niausiąją, priėjau išvados, kad 
pagaliau turime bent vieną va­
dovėlį, atitinkantį mūsų dabar­
tinės mokyklos reikalavimams. 
Jo ir vaikas nesibaido ir dar­
bas daug našesnis negu su ank­
styvesniais vadovėliais, pavyz­
džiui, kad ir iki šiolei nepakei­
čiama “Kregždute”.

Kalbant apie šio vadovėlio 
vaikų palankesnį priėmimą, 
tik J. Vaičiūnas gali sakyti, kad 
vaikas nesprendžia, ką jis tu­
ri priimti, ar nepriimti, jo va­
lios, atseit, nepaisoma, jam 
tėvų ir mokytojų tik įsakoma; 
dar aiškiau — jo (J. V.) jaunų 
dienų mokykloje vaiko norų 
matuoklė buvusi liniuotė, kam­
pas, išvijimas už durų, tėvų iš­
šaukimas, ar dar kitoks vaiko 
pagąsdinimas. Tur būt, šitoki 
metodai J. Vaičiūnui turėtų 
būti priimtini ir šių dienų mo­
kyklai. O ką darytume, jei po 
šių metodų panaudojimo pasi­
liktų mokyklos tuščios? šių 
metodų šiandien, jei ir galėtu­
me, jų nenaudotume, nes juos 
pakeičia pedagogikoje moder­
naus kalbų mokslo mokymo 
kelias. Dėl to ir bet koks kal­
bos mokymo vadovėlis turi bū­
ti priimtinas vaiko dvasiai, bei 
atitikti pažangaus kalbos mo­
kymo metodus, šiuos privalu­
mus “Rūtelė” ir turi. Už tai, 
mes, vaikų tėvai, “Rūtelės” lei­
dėjai, ar leidėjams esame tik­
rai nuoširdžiai dėkingi.

Štai kad ir prie progos pa­
imkime keletą “Rūtelės” pra­
našumą (įrodančių pavyzdžių. 
Vardų rašyme “Rūtelė” nau­
doja daugumoje tik savus lie­
tuviškus vardus. Neperkrauna 
vadovėlį religiniais aprašymais, 
priimtinais tik katalikų religi­
jos vaikams. Piešiniai įdomūs, 
patraukia vaikų dėmesį ir ati­
tinką rašinio turinį. Tėvynės 
pažinimas bei meilė savo kraš­
tui įvedama lengvu heroišku 
Dariaus ir Girėno žygio aprašy­
mu. Kai (kurių čia minėtų sa­
vumų negalėjo turėti anksčiau 
išleisti vadovėliai dėl jų įsipa­
reigojimo prisitaikyti seselių 
vadovaujamų parapijinių mo­
kyklų religinei disciplinai.

J. Vaičiūno nuogąstavimas 
dėl valstybės ženklo ir Tautos 
himno nustūmimo viduriu va­
dovėlio, yra visai be pagrindo. 
Lygiai kaip nebūtų pagrindo'

vadovėlyje vertas. Jei būtų ži­
noję, kad J. Vaičiūnas triukš­
mo nekels, K. Kubilinsko pa­
vardę leidėjai būtų galėję ir iš­
leisti. Bet kaip dabar matome, 
jis vis tiek šią paslaptį būtų 
anksčiau ar vėliau iš p. Mila- 
vickienės sužinojęs. Mano įsi­
tikinimu, J. Vaičiūnui šiuo at­
veju geriau pritiktų būti nuo­
saikesniu ir vadovautis švent­
raščio išmintimi: Neteiskime, 
kad patys nebūtume teisiami.
J. Vaičiūnas čia net apeliuoja 
į mūsų sąžinę dėl mūsų jauni­
mo apnuodijimo ir mūsų nesu­
pratimo kovos prieš mūsų kraš­
to pavergėją. Bet štai, prileis- 
kime, kad aš ir J. Vaičiūnas at­
siduriame to pavergėjo ranko­
se. Ir nežinau, ar katras iš mud­
viejų išdrįstume jums užtikrin­
ti, kad pirmiesiems gaidžiams 
dar nesugiedojus, tas pa vergė­
jas nepajėgtų iš mudviejų iš­
spausti gal dar ir didesnę šu­
nybę padaryti negu tą, kurią
K. Kubilinskas yra padaręs? 
Čia, žinoma, aš už J. Vaičiūną 
negaliu kalbėti. Bet šiandien, 
ačiū Dievui, susidėjusių aplin­
kybių dėka mudu su J. Vaičiū­
nu esame laimingi ir priedu 
dėl tų pačių laimingųaplinky- 
bių neblogi patriotai. Drąsiai 
čirškiame, kaip žvirbliai savo 
kiemo sąšlavyne, dėl jokio va­
nago nerodydami nei mažiau­
sios baimės. O jei toks ir pasi­
rodytų, tai mudu žinome ką 
daryti.

Dėl žuvusių partizanų, kas 
iš mūsų šios tragedijos neper­
gyvena. Bet, štai, pasižiūrėki­
me truputį iš arčiau į mūsų iš­
eivijos veidą ir sąžinę, ypač kas 
liečia partizanų žuvimą. Prisi­
minkime tik Penktąją Tauti­
nę Skautų Stovyklą, įvykusią 
praėjusiais metais. Kas buvo 
ten aukščiausiais atžymėjimo 
ženklais atžymėets? Kurie du 
mūsų buvusios laisvos valsty­
bės reprezentantai? Prisimin­
kite, J. Vaičiūnai, ar pasitei­
raukite pas ką nors, jei nežino­
jote. Ar buvo mėginta ten šias 
neeilines iškilmes ir atžymoj i- 
mus rišti su paskutiniųjų dienų 
heroizmu už Tėvynę, su parti­
zanų krauju? ! Ne. Buvo pasi­
elgta visai atvirkščiai. Net 
kartoti šiuos faktus čia jaučiu 
gėdą!

Paimkime kurį nors iš J. Vai­
čiūno priimtinų vadovėlių, 
štai, viename, jau paąugu- 
siems telaikomame, rasime 
pristatant istorinę išmintį, kad 
paskutinysis Lietuvos prezi-

dentas esąs mūsų tautą išgelbė­
jęs iš komunistų pavojaus. Pa­
žymima trupinai, kaip visiems 
ir be paaiškinimu supranta­
mas teigimas. O ką J. Vaičiū­
nai atsakytum tiems paaug­
liams, kai jie tavęs paklausia: 
Tai dėl ko Lietuvos partizanų 
kelios dešimtys tūkstančių ne­
apsaugojo Lietuvos nuo komu­
nistą, kai galėjo tai padaryti 
vienas prezidentas? Arba, pa­
galiu, dėl ko tiek daug parti­
zanų žuvo dėl Lietuvos gelbė­
jimo, jei ją jau buvo išgelbėjęs 
Lietuvos prezidentas? Nors tai 
būtų tik mokyklinės išminties 
pasekmėje atsiradę klausimai 
ir, nežiūrint tavo noro juos 
patikslinti, tas paauglys vis- 
tiek tau atsako, kad čia 
“something fishy”, žinoma, J. 
Vaičiūnas dėl šitokio dvasinio 
peno mūsų jaunimui nesisielo­
ja net ir čia, kai dėl krašto 
laisvės žuvę partizanai lietu­
viškame vadovėlyje pristatomi 
ne tautinės savigarbos ar hero­
izmo pavyzdžiais, bet jie palie­
kami užpakalyje jau sudūlėju­
sio vadistinio asmens kulto 
garbinimo šešėlyje, savus pa­
rapijinius jausmus pasikeliant 
ir pasišlovinant. Ar ne pigiau­
sia apsiėjome pagerbdami par­
tizanus, sugiedodami jiems 
kantatą. O kai eina kalba apie 
tėvynės išgelbėjimą, mums 
patriotų netrūksta. Paprasčiau­
siame lietuviškame /subuvime 
tuojau jų nesutalpinsime prie 
garbės stalų net ir dvi eiles jų 
ten sodindami. Štai koki mes 
esame narsūs.

Jau pripratome naudotis 
dvejopais saikais. Vienu sau, 
o kitu ten pasilikusiems. Mes 
be nuodėmės, o kiek išdavikų 
ten. Būkime žmonės ir į savo 
bendrus žiūrėkime ne tobulojo, 
bet paprasto mirtingojo aki­
mis. To mes ir ano meto mo­
kyklose buvome mokomi. Ta, 
ar panašia mintimi, manau, va­
dovavosi ir “Rūtelės” leidėjai, 
parinkdami medžiagą šiam va­
dovėliui. Algirdas Vainius

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

TAMPA, FLA.
Lietuvių klubas

Po vasaros atostogų klubas 
jau turėjo antrą susirinkimą. 
Narių daug neatsilankė, bet pa­
daryta naudingų nutarimų. At­
einančių metų sausio 3 d. nutar­
ta surengti pietus su programa, 
į kuriuos visus kviečiame atsi­
lankyti. Taip pat nutarta Nau­
jienoms ir Sandarai duoti kalė­
dinius sveikinimus, šie laikraš­
čiai visuomet talpina mūsų ap­
rašymus. Taip pat nutarta auko­
ti U. S. L. Fondui.

Gruodžio 6 d., 2 v. p. p., Civic 
klubo patalpose bus naujos val­
dybos rinkimai. Visi nariai kvie­
čiami atvykti ir 1970 metams iš­
rinkti gerą valdybą.

Dabartiniu metu klubas turi 
apie 48 narius. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pir- 

į mą šeštadienį. Vasaros' metu 
klubas turi kelis mėnesius atos­
togų. Tuo metu daug narių iš­
važinėj a pasižmonėti į šiaurę.

Aš, kaip šio klubo dviejų me­
tų užrašų sekretorė ir korespon­
dentė, Naujienoms ir Sandarai 
linkiu laimingų žiemos švenčių 
— Kalėdų ir Naujų metų. Kar­
tu taip pat linkiu šių laikraščių 
vadovams, redaktoriams, ben­
dradarbiams ir skaitytojams 
sėkmės. Tampos ir St. Peters­
burg klubiečiams linkiu linksmų 
Kalėdų ir laimingų Naujų me­
tų. Onutė
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Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius' į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Dlinois 60608

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 33? psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.....................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVEL ĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl....................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl....... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl......................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai........................................................    $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ......................... ..................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................  $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. ............ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėle Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................................ _........ $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .............................................................................. $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija.

294 psl.............. ........................................      $4.00
21. Stasyse Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl__  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

Šitas knygas galite Įslgy'3 "Nabjlenv" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

S ~ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL, — WEDNES., NOVEMBER 12, 1969

3



naujbsnos
THE LITHUANIAN DAILY NEWS■^Wished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS
Trečiadienio pastabos

Rašo dr. Aldona Anyta

Subscription Rates:s Chicago $18.00 per year, $10.00 per mcnfh. $5.50 pei 3 months. In rfher USA localities $16 per year, J8.50 per six months, $4.50 per three months; Canada $18.00 per year; jther countries $21.00 per year.
trims mėnesiams __________ $4.50vienam mėnesiui  $1.50Kanadoje:metams ______________________ $18.00pusei metų  $10.00vienam mėnesiui  $2.00■10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienrašio kainos:Chicago j e ir priemiesčiuose
Užsieniuose:metams  $21.00pusei metų ____  $11.00vienam mėnesiui  $2.50metams ........  —........... $18.1pusei metų __________________ $10.00trims mėnesiams __________ $5.50vienam mėnesiui ........  $2.00U tose JAV vietose:metams $16.00pusei metų ..... ............  $8.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

Apie Anglijos lietuviusPraėjusią savaitę Čikagos vi­suomenę gerokai sujudino bu­vusių Anglijos lietuvių litera­tūros vakaras, kuris davė progą tokius parengimus mėgstantiem susipažinti su dviem žinomais lie­tuvių literatūros kūrėjais iš An­glijos. Įvykis buvo garsinamas, aprašomas, komentuojamas ap­mokamuose ir veltui dedamuose skelbimuose, nors pats svarbiau­sias momentas ir nebuvo tinka­mai pastebėtas. Būtent, kodėl

ir kaip socialinis lietuvių klu- belis pradėjo domėtis literatū­ra ir jos autoriais. Nesurengia juk tokių vakarų nei joniškiečiai, nei krakiškiai. Atsakymas gali būti tik vienas. Iš Anglijos į Či­kagą suvažiavo didžiai kultū­ringi ir apsišvietę literatūros mėgėjai ir jos skatintojai.Deja, pačiai gyvenus Anglijo­je ir pasiklausius prieš litera­tūros vakarą buvusios šeštadie­nio Lietuvių Radijo Forumo programos įspūdis apie rengėjų
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Rinkimai ir Vietnamas
Praeitą savaitę visoje eilėje valstijų įvyko rinkimai. 

Vienur buvo renkami gubernatoriai, o kitur — miestų 
merai. [Dabar tų rinkimų rezultatais bandoma nustatyti, 
kokios nuotaikos vyrauja krašte ryšium su Vietnamo 
karu.

Kaip žinia, rinkimų išvakarėse (atseit, lapkričio 3 
d.) prezidentas Nixonas pasakė per televiziją kalbą, ku­
rioje jis išdėstė savo planą Vietnamo karui baigti. Fak­
tiškai jis nieko naujo nepasakė, o tik pažymėjo, jog jo 
planas jau ir dabar vykdomas. Be to, jis kreipėsi į “ty- 
linčiąją daugumą”, kuri menamai remia jo planą karui 
baigti.

Tai buvo lyg savo rūšies atsakymas Vietnamo mora­
toriumo rengėjams, kuriems pavyko didžiuliuose mies­
tuose suruošti demonstracijas, nukreiptas prieš Vietna­
mo karą. Nors tose demonstracijose dalyvavo daug tūks­
tančių žmonių, bet jie tesudarė tik didelę mažumą visų 
gyventojų. Didelė dauguma, kuri “tylėjo” ir demonstra­
cijose nedalyvavo, menamai pritarė dabar Washingtono 
vedamai politikai. Tokią išvadą, kaip atrodo, padarė pre­
zidentas Nixonas.

Kitą dieną po Nixono pasakytos kalbos įvykę rinki­
mai lyg jo poziciją sutvirtino. New Jersey ir Virginia 
valstijose, kur per ilgą laiką dominavo demokratai, gu­
bernatoriais buvo išrinkti respublikonai. Kadangi Prezi­
dentas buvo į tas valstijas nuvykęs bei pasakė kalbas, 
remiančias respublikonų kandidatus, tai jis padarė tokią 
išvadą: jo remiami kandidatai laimėjo dėl to, kad gyven­
tojai, pritardami jo vedamai politikai Vietnamo atžvil­
giu, daugumoje balsavo už juos.

Prezidentas pažymėjo dar ir kitą dalyką, kuris me­
namai rodo didelį gyventojų pritarimą jo vedamai poli­
tikai. Būtent gausybę laiškų, kurie buvo gauti po pasa­
kytos kalbos. Jis net pakvietė reporterius ir parodė jiems 
krūvas laiškų, kuriuose išreiškiamas pritarimas jo užim­
tai pozicijai Vietnamo klausimu.

Daugelio manymu, New Jersey ir Virginia valstijų 
rinkimai nieko bendro neturėjo su Vietnamo klausimu. 
Rinkiminėje kampanijoje tas klausimas beveik visiškai 
nebuvo keliamas. Tik prezidentas Nixonas jį iškėlė. Ta­
čiau, jei iškeldamas tą klausimą jis respublikonų kan­
didatams nepakenkė, tai, g ičiausiai, jiems ir nepadėjo. 
Tose valstijose demokratai buvo tiek /‘nusigyvenę” (o

taip pat ir susiskaldę), jog rinkimus laimėti jiems nebuvo 
vilties.

Užsikabinęs už New Jersey ir Virginia rinkimų, lyg 
už kokio kabliuko ir teigdamas, jog tie rinkimai buvo 
“tylinčios daugumos” balsas, prezidentas Nixonas nuty­
lėjo New Yorko rinkimus ir tą faktą, kad mero postui 
antram terminui buvo išrinktas savo rūšies “atskalū­
nas” John Lindsay, kuris visai aiškiai ir griežtai pasisako 
prieš Vietnamo karą ir kuris viešai rėmė Vietnamo mo­
ratoriumą.

Šiaip ar taip, bet Lindsay išlinkimas yra gana reikš­
mingas. Pirmą kartą jis buvo išrinktas kaipo respubli- 
likonų kandidatas. Šį pavasarį pralaimėjęs pirminius rin­
kimus, jis buvo Liberalų partijos ir nepriklausomųjų 
kandidatas. Būdinga ir tai, kad jį rėmė ir kai kurie žymūs 
demokratai ir respublikonai, žodžiu, jis buvo lyg pa­
žangesniųjų koalicijos kandidatas.

Laimėdamas New Yorko rinkimus, Lindsay politi­
nėje arenoje smarkiai iškilo. Jau kalbama, kad 1972 m. 
(vadinasi, prezidentiniuose rinkimuose) jis gali suvai­
dinti labai svarbų vaidmenį...

Kaip ten bebūtų, bet Lindsay išlinkimas iš dalies 
nuneigia prezidento Nixono teigimą, kad “tylinčioji 
dauguma” pritaria jo Vietnamo planui.

Iš viso nustatyti, koks nuošimtis gyventojų pritaria 
tam planui ir koks nuošimtis yra priešingas, yra labai 
sunku, beveik neįmanoma. Kaip paprastai,* bandoma 
tai patirti gyventojų apklausa. Gallup vadovaujamas 
Amerikos viešosios opinijos institutas ir Louis Harris 
įstaiga skelbia savo surinktus duomenis, susijusius su 
Vietnamo karu. Tačiau ir tie duomenys nieko tikslaus 
nepasako apie gyventojų nusistatymą bei jų pritarimą 
prezidento Nixono planui Vietnamo karui baigti. Daž­
niausiai gyventojų pasisakymai priklauso nuo to, kaip 
klausimai yra suformuluojami. Todėl Gallup instituto 
pravesta apklausa rodo didesnį prezidentui Nixonui pri­
tarimą, o Harris — mažesnį. Tačiau, bendrai imant, 
abiejų apklausos rodo, jog gyventojams Vietnamo karas 
yra įgrisęs ir jie pageidauja, kad jis būtų kaip galima 
greičiau baigtas. Daugiau to: iš tų apklausų aiškėja, jog 
nusistatymas prieš karą didėja.

Šį savaitgalį Washingtone yra rengiamos milžiniškos 
protesto demonstracijos prieš Vietnamo karą. Pranašau­
jama, kad tose demonstracijose dalyvaus tūkstančiai ir 
tūkstančiai žmonių. Jei demonstracijos sutrauks milži­
niškas žmonių minias, tai prezidentui Nixonui su tuo 
teks skaitytis bei gal kiek pakeisti savo planą Vietnamo 
karui baigti ir tuo pačiu metu pakeisti iš dalies savo nuo­
monę, kad jam pritaria “didelė tylinti dauguma”.

apsišvietimą turi tendencijos nublukti. Programoje turėjo bū­ti daugiau svečių iš Anglijos pa­sisakymai ir kaip programos ve­dėjas p. Kasniūnas kelis kart pabrėžė, pasikalbėjimas apie Anglijos lietuvius ir jų gyve­nimą. Tačiau klubo vadovai aro­gantiškai jau nuo pirmų pro­gramos minučių “okupavo” pro­gramos vedimą savo menkai pa­grįstais Anglijos gyvenimo liaupsinimais ir neteisingomis išvadomis, lyginant Amerikos buitį su Anglijos.Visai jau negražiai nuskam­bėjo senų buvusių “anglikonų” rietenų kėlimas ir kalbos apie du klubus ir jų santykius. Či- kagiečiams tokios kalbos nusi­bodo, o svečiams, tur būt, gėda buvo jų ir klausytis.Daug rimčiau tektų vertinti klubo vadų pažiūrą į amerikie­čių nemandagumą. Vienas ati­daręs kokiai ten moteriškei du­ris, o ji nei nepadėkojusi. Kitas pasigenda autobusuose manda­gių vyrų, kurie moteriškėms už­leistų vietas. Visa atmosfera Amerikoje esanti kitokia, kaip Anglijoje, kur visi labai manda­gūs, kur esanti mums įprasta, daugiau europietiška dvasia. Ki­tas pridėjo, kad Amerikoje gy­venąs tik todėl, kad čia gyve­na jo sesutė, o dar kitas nurodė žinąs visų eilę Anglijos lietuvių, kurie pabuvoję Amerikoje greit išskubėjo atgal į mylimą Ang­liją.šitokie tvirtinimai per Ame­rikoje gimusių ponų Budžių ra­diją mažų mažiausiai galima pa­laikyti mužikišku netaktu. Dar blogiau — tie pareiškimai neati­tinka tiesos. Yra Amerikoje ne­mandagių žmonių, yra jų ir An­glijoje. Niekas perdaug nesiūlo savo vietų ir Anglijos autobu­suose.Pirmieji į'Angliją atvykę iš Vokietijos dypukai buvo Angli­joje gerokai išnaudojami. Jiems buvo duodami keturių rūšių dar­bai, kurių anglai patys nenorė­jo dirbti. Unijos svetimtaučių nepriimdavo. Vengrų sukilė­liams 1957 metais pradėjus vyk­ti į Angliją anglų angliakasiai kai kuriose kasyklose pradėjo streiką prieš užsieniečių darbi­ninkų priėmimą. Anglai kalbėjo su svetimšaliais “kaip su kur­čiais vaikais”, žemės ūkiuose dažnai geresnę poziciją turėda­vo dar užsilikę vokiečių karo belaisviai, negu dypukai. Daž­nai girdimas epitetas svetimša­lių atžvilgiu buvo “bliody forein- er”.Klubo vadai nušvietė sveika­tos draudimą, kaip “nemokamą”. Niekur nieko nemokamo pasau­lyje nėra. Anglijoje sveiki ir stiprūs darbininkai kas savaitę moka grynais pinigais, išskai­čiuojamais iš algos fabriko va­dovybės. Kai jie suserga, ima

senti, dėti dantis ar pirkti aki­nius, jie savo pinigus atsiima. Tokia sistema, priverčianti vi­sus taupyti ligos atvejui, patin­ka ir man, tačiau ji turi ir ne­mažai priešų.Radijo Forumo programoje buvo* minima Ewerby stovyk­la, kur teko gyventi rašytojui kun. Kuzmickiui. Nieko progra­mos vadovai neišgirdo apie to­je stovykloje darbininkų vestą kovą už maisto pagerinimą, apie škotiškų kiperių mėtymą į val­gyklos sienas, apie duonos rei­kalavimą,. Teko girdėti, kad lie­tuviai iš pradžių pirkdavo duo­ną iš vokiečių karo belaisvių, gyvenančių ūkiuose, jų kumety­nuose. Penktadieniais į stovyk­los kiemą atvažiuodavo biznie­riai su maisto produktais, su vai­siais. Išalkę lietuviai jiems pa­likdavo nemažai pinigų.Anglijon atvykusieji iš Vo­kietijos stovyklų šeimų galvos — vyrai visus metus nematė sa­vo žmonų ir vaikų, kurie buvo palikti Vokietijoje. Tik vienam kitam pavyko susirasti priva­čius butus, daugiausia parduo­dant save ūkininkui sunkiam, purvinam darbui. Kas to nepa­darė, tik po metų išgirdo žinią, kad šeimos atvežtos, gyvena stovyklose. Už darbą anglų žemės ūkyje darbininkas gau­davo 5 svarus, arba 100 šilingų. Už išlaikymą stovykloje jam iš- skaitydavo 35 šilingus, už šei­mos išlaikymą stovykloje kar­tais už šimtų mylių tekdavo ir­gi mokėti. Rūbams, batams, pramogoms ir pašto ženklams likdavo keliolika ar tik keli ši­lingai.Kaip su darbais, taip ir su butais, lietuviai gaudavo tik tuos, kur anglai patys nenorė­davo gyventi. Kaip minėta, darbovietėse ir gyvenvietėse į už­sieniečius būdavo žiūrima iš vir­šaus, su imperijos valdovams tinkama panieka ir išdidumu. Tik su didele kantrybe, taupu­mu ir laime lietuvis Anglijoje galėjo prasimušti. Priklausė nuo šeimos dydžio, nuo darbo ran­kų skaičius. Universitetus lan­kiusių tautiečių skaičius buvo ga­lima suskaičiuoti ant pirštų.Tur būt, dėl tokio gyvenimo iš penkių tūkstančių DBLS na­rių skaičiaus Britanijoje pasi­liko tik keli šimtai. Kiti dabar gyvena Kanadoje, Australijoje ir Amerikoje. Tik didelio pasi­ryžimo ir aukingumo dėka lie­tuviai, iki šiol likę Anglijoje, sukūrė, ką sukūrė. Aukos, pa­

stangos, taupumas ir kietas dar­bas vienam kitam leido susikur­ti visai neblogą gyvenimą, ta­čiau tai išimtys.Apie Anglijos “europietišku­mą” neverta nei kalbėti. Patys anglai nelaiko savęs europiečiais. Europa jie vadina ‘kontinentu”. Maistas, elgesys, papročiai po­kariniais laikais anglus daug daugiau skyrė nuo Europos, ne­gu Europą nuo Amerikos. Ško­tijos šiaurėje 1949-51 metais gyvenę lietuviai iš Londono žy­delių turėdavo paštu išsirašyti mėgstamų maisto produktų, Ar­ba turėjo srėbti poridžių ir val­gyti pusryčiams sūdytas, rūky­tas žuvis. Aš pati išvykdama iš Anglijos ne tik nebučiavau tos mandagių išnaudotojų že­mės, bet ir dulkes nuo padų nu- kračiau.Taigi, trumpinant šį rašinį, mieli Anglijos lietuviai, neva­rykite “Dievo į mišką”. Angli­joje važinėjote dviračiais, tau­pėte, skurdote ir dabar džiau­kitės atsiradę ‘nemandagioje” Amerikoje, kur jūsų vaikai ga­li siekti mokslo, kur gali išeiti iš fabrikų ar žemės ūkių, kur jūs ne tik važinėjate automobiliais ir gyvenate geruose namuose, bet galite pasmaguriauti ir įvai­rių klubų veiklomis bei tarpusa­vio kivirčėliais. O kam jau Ame­rika taip labai nepatinka, tai daž­nai girdėtu Anglijoje posakiu: “Kurių biesų jūs nevažiuojate namo” ?
♦ Ryt senatas rengiasi svars­tyti į Aukščiausią Teismą pa­skirto teisėjo Haynesworth kan­didatūrą.BERLYNAS. — Du Rytų Vo­kietijos jaunuoliai, vienas 15 me­tų, kitas 16 m. perlipo nepastebė­ti komunistų sieną ir pabėgo į vakarus.
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS '
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
■.......................... I --------- «-■—. —...... ........... .............. >KAZYS ŠEŠUPĖIš Saulėtos Kalifornijos(Tai ilgas Kazio Šešupės laiškas Antanui Gintneriui apie “Angelų miestą” ir bendrai apie Kaliforniją. Šešupė yra slapyvardis Kalifornijoje gyvenančio žurnalisto).

6 Dienos metu laiveliai su burėmis ir motorinėmis valtimis plaukioja po platųjį Ramųjį vandenyną visu pakraščiu. Vaka­rop sugrįžę žmonės pasipuošia gražiais va­kariniais rūbais ir renkasi gražioje hotelio salėje, kurioje vyksta šokiai ir laukinės muzikos garsai... Ten vakare ypatingai gražu ir žavėtina, nes milijoninio miesto žiburiai paskandina minėtą uostą jūros mėlyname horizonte.Bet nuo šios vietos į rytus už geros my­lios yra lyguma, balos ir nejauki vieta, apsupta “kvepalais”. Kadaise čia milijo­nierius Rockefelleris ir jo sėbrai “išgėrė” iš žemės gelmių juodąjį auksą, alyvą, ir plati apylinkė susmego žemyn. Alyva toje vietoje pasibaigė ir liko tik daubos, balos ir krūmais apleista vieta. Dabar ten iš apy­linkių verčia šiukšles. Vėliau čia kontrak- toriai “budavos” modernius namus/Taip keliaujame nuo tos vietos į pietų pusę visu pajūriu, kur už poros mylių kai­rėje pusėje prasideda kalnai, alyvos šal­tiniai. Jeigu keliautum toliau visu pajūriu iki San Diego, tai pamatytum gražių apy­linkių ir istorinių vietovių, ypač ispanų

piligrimų pristatytų senienų ir sugriuvusių namų, bažnyčių. Jie dabar remontuojami, saugojami kaip muziejinė seniena. Turistai juos aplanko ir labai domisi praeitimi. Do­misi tuo, kas senais laikais vyko Kalifor­nijos valstybėje. Toliau keliaudamas nuo Marina del Rey pajūriu matytum: Hermo- za, Redando, Long, Laguna Beach ir Marin- land miestelis, prisiglaudusius prie Ra­miojo vandenyno krantų. Čia puikios vilos bei moderniški moteliai, kurie iš aukštu­mos kalnų žvelgia į platųjį vandenynu. Mi­nėtose vietovėse klimatas pasakiškai gra­žus, švelnus. Čia keliauja ir kuriasi dau­gybė pensininkų iš rytinių valstybių, net ir iš užjūrių.Taip pralėkus minėtus miestelius greit­keliu, reikia kopti vingiuotu keliu kalnais pakalnėmis visu pajūriu, kur netrukus pravažiuoji už 40 mylių ištreniruotų žuvų ūkį. MARILANDTen keliauja nepaprastai daug turistų, nes ten vyksta treniruotų žuvų sportas. Prityrusių žmonių labai gerai ištreniruotos žuvys, išgirdusios vandenyje švilpuką ar šauksmą, vykdo įvairų sportą ir sutartinai šoka per virves. Kai kurios didelės žuvys lekia iš vendens gilumos ir pasikelia į orą apie 15 pėdų ir gražiai, sutartinai skrenda, kaip lėktuvai erdvėje. Žmonės žavisi jų vikrumu’. Ten yra banginių, ruonių, juo­dųjų ir rudųjų “denių” (panašūs į ryklius) ir t. t. Yra daug įvairiausių žuvų akvariu­

me, kur jos plaukioja dideliame stiklinia­me baseine. LAGUNA BEACHToliau važiuojant pajūriu į pietų pusę, privažiuoji gražų [kurortą — Laguna Beach. Tai yra gražus kurortas, prisiglau­dęs prie Ramiojo vandenyno. Klimatas la­bai geras, todėl ten keliauja daug pensi­ninkų ir susisuka senatvei praleisti lizdus. Be to, apylinkėje už kalnų yra didžiausi apelsinų ir citrinų sodai bei plantacijos daržovių, pav. pomidorų, kuriuos ūkinin­kai sodina, augina, rauna ir skina ištisus metus. Todėl Kalifornijos žmonės visuo­met turi šviežių daržovių. Mat, čia nėra žiemos šalčių ir viešpatauja amžina vasa­ra. šiame miestelyje yra daug pagarsėjusų menininkų, kurie suruošia dideles meno parodas. Jų kūriniai labai brangūs. Daug turistų aplanko tas meno parodas, kurios tęsiasi po porą mėnsių.Už Laguna Beach visu pakeliu kaip miš­kas stovi išstatytos alyvos pompos, kurios traukia iš po žemės gelmių, kalnų net ir iš jūros gelmių juodąjį auksą — alyvą. Tai daugiausia Rockefellerio alyvos bendrovės Alyvos traukimo pompos išsimėčiusios ir kitose vietovėse. Visos alyvos pompos ju­da, pumpuoja ir traukia iš žemės gelmių juodąjį auksą. Apylinkėje taip pat žaliuo­ja milžiniški vaismedžių sodai bei vynuo­gių plantacijos. Jeigu čia, mielas Antanai, keliautum iki San Diego, tai būtum suža­vėtas minėta apylinke, ypač žiemos metu,

kada čia viešpatauja amžina vasara ir pui­kus, švelnus klimatas.Taigi, pravažiuotum nuo Angelų miesto greitkeliu link San Diego 135 mylias kelio. Kelionė užtruktų automobiliu apie dvi ge­ras valandas. Greitkelis naujas, platus ir lygus su pakilimais kaip stalas.SAN DIEGOMiestas įkurtas ispanų piligrimų prie Ramiojo vandenyno. Turi daug senovės paminklų, bažnyčių, istorinių vietovių bei gražių senoviškų rūmų. Jame gali rasti pi­ligrimų pėdsakus, kuriuos jie paliko iš savo praeities. Daug muziejų ir labai daug gražių architektūros paskaitų, čia irgi tūkstančiai turistų traukia pasižvalgyti, nes tai yra senoviškas muziejinis miestas ir senoviška namų architektūra.San Diego miestas yra įdomus, prisi­glaudęs pajūryje ir prie pakilimų kalnuo­se. Čia daugiausia žmonių atvyksta iš ry­tinių valstybių, ypač senesnio amžiaus pensininkų, nes ten puikiausias, švelniau­sias klimatas Kalifornijos valstybėje ir niekuomet nėra smogo. Taip pat čia kyla ir karo lėktuvų statyba. Yra įrengta didelė oro ir jūros bazė. Miestas sparčiai plečiasi ir vyksta graži gyvenamų namų ir fabrikų statyba. Pramonė plečiasi, statomi moder­niški fabrikai.San Diego miestas turi gražų ir labai didelį parką ir gal didžiausią pasaulyje zo­ologijos sodą, kurį aplanko šimtai tūkstan­čių turistų per metus.4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — WEDNES., NOVEMBER 12, 1969

Už greitkelio, prie jūros, vakarų pusė­je irgi yra žuvų sporto ūkis, kaip ir prie Angelų miesto. Bet čia gražiau įrengtas ir žmonėms patrauklesnis. Didelis vandens baseinas ir gražus parkas. Bet to, turi gerai įrengtą restoraną, poilsio namus ir užei­gas.Galėčiau daug plačiau aprašinėti Kali­fornijos valstybės kai kurias žymesnes vie­tas, jos gražius miestus, miestelius, istori­nes vietas, ypač Angelų miestą, nes čia yra daug įdomių vietų.Aš savo šiame rašinėlyje paliečiau tik ke­letą pačių įdomiausių vietų, taip sakant, norėdamas Tave supažindinti su milžiniš­ku kaimu, kuriame aš gyvenu jau virš 20 metų. Šiuo savo rašinėliu ir margais išve­džiojimais Tave su žmonele “traukiu” iš drėgnos Čikagos į saulėtą ir gražią Kalifor­niją, kas būtų naudinga Tavo ilgam gyve­nimui bei sveikatai, čia atvykęs irgi ras­tum savo plunksnos draugų, žurnalistų, or­ganizacijų, veikėjų ir t. t. Mūsų lietuvių kolonija yra judri, gyva ir turi apie 5 — 6 tūkstančius gyventojų.Dabar turėsi bendrą vaizdą apie Kali­fornijos aukso šalį. Čia daug keliauja lie­tuvių iš visų Amerikos valstybių kampų. Tad ir Jūs pasekite jų keliais.pabaiga
Skaitykite ir platinkite

Dienrašti
“N A U J I E N A S*
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
juo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
. 2434 WEST 71st STREET

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofvse — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51»t STREET
Valandos: antradieniai!, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele#.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Oflwsa 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—& vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai# 

uždaryta.
tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
JFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

v ? TUMASONIS 
CHIRURGAS 
WEST 71 st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal sasitariuą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
įei nestjilfepia. tai telei. GI 8-81139

MONTREALIO AUŠROS VARTŲ
PLOKŠTELĖS KRIKŠTYNOS

Jau tuoj bus 20 metų kaip at­
važiavęs į Montrealį 1950 m. 
Tėvas x Jonas Kubilius SJ, pra­
dėjo organizuoti antrą Aušros 
Vartų parapiją. Surado Willi- 
brood gatvėje, Verdune, kaž­
kokią apgriuvusią, seną salę ir 
užpakalyje įsirengė kleboniją 
iš vieno kambariūkščio. Kadan­
gi naktimis jam neduodavo mie­
goti žiurkės, tai jis įsigijo ka­
tę, kuri jį gelbėjo nuo žiurkių 
ir saugojo nuo viso pikto. Su­
kvietęs visus Verduno lietuvius 
pareiškė, kad štai čia bus mūsų 
bažnyčia.

Nauji parapijiečiai, priešaky­
je su savo klebonu, šoko tą baž­
nyčią valyti, dažyti, visaip gra­
žinti.

O ta apgriuvusi salė nesida- 
rė panaši į bažnyčią. Bet ką, gi 
darysi. Vis tiek čia lietuviškai 
pasimelsti buvo patogiau, negu 
Vokietij os barakuose.

Susirado klebonas ir vargo­
nininką Aleksandrą Piešiną. Jie

Tai. Ofica: 847-5800; rez. PR 6-425C

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmime valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882 

—■b- . .............................. ..

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
SPALVOTOS TV 

PRASIDEDA NUO 

$199.95 
2512 W. 47 ST. — FR 

Lietuvi., eik pas lietuvį)

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A’T
CHICAGO, ILL. 60629

Every year we fail 
to educate thousands 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

I Write: The President's Committee |
I on Mental Retardation,
| Washington, D.C. 20201.

Name_____________________________  I

Address___________________________  |
City--------------------------------------------------- |

State ... Tip Code__ — į

Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.

AD MAT NO. MR-41-67 
(Lpolumn x 55 lines) 

abu pradėjo organizuoti bažny­
tinį chorą.

Daug pastangų padėjo vargo­
nininkas A. Piešina, mokyda­
mas chorą giedoti lietuviškų 
bažnytinių giesmių. Mokė su 
solistais ir smuikininku p. Ju- 
dzentavičium.

Tekdavo ir man dažnai giedo­
ti akompanuojant K. Smilgevi­
čiui išklerusia fisharmonija. Vi­
si džiaugėsi, kad turime tokį ge­
rą bažnytinį chorą. Anais lai­
kais lietuviai labai noriai eida­
vo į savo lietuvišką bažnyčią ir 
nebūdavo mados melstis angliš­
kose ar prancūziškose bažnyčio­
se. Nors dar niekas neturėjo sa­
vų automobilių, bet iš tolimiau­
sių miesto kraštų važiuodavo au­
tobusais, o artimesni ir pėsti 
ateidavo.

Visada bažnyčia būdavo pil­
na žmonių, o lietuvių Montrealy- 
je vis daugėjo ir pagaliau baž­
nyčion visi nebesutilpdavo.

Klebonas J. Kubilius užsimo­
jo pastatyti Ville Emarde nau­
ją, didelę, gražią lietuvių baž­
nyčią. Jo ir visų parapijiečių 
pastangomis tas stebuklas ir 
įvyko. 1955 m. gegužės 1 d. bu­
vo iškilmingas, su procesija per­
sikėlimas iš senos bažnyčios į 
naujai pastatytą. Tais pačiais 
metais, rugsėjo 2'5 d. įvyko baž­
nyčios konsekraci j a, daly vau- 
jant kardinolui Lege ir mūsų 
vyskupui V. Brizgiui.

Ir štai dabar montrealiečiai 
lietuviai turi 2 puikias naujas 
bažnyčias: šv. Kazimiero Rose- 
mounte ir Aušros Vartų — Ville 
Emarde. šioje bažnyčioje cho­
ras gieda iki šiandien.

Netikėtai mirus a. a. A. Pie- 
šinai, kurį laiką vargonininku 
buvo kompozitorius V. Kerbe- 
lis. Jam išvykus į JAV, vargo­
nininku buvo pakviestas muzikas 
A. Ambrozaitis, bet ir jis neuž­
ilgo turėjo išvažiuoti iš Mon- 
trealio. Ir nebeliko Montrealyje 
nė vieno lietuvio vargonininko. 
Klebonas, dabar jau tėvas Peč- 
kys SJ, pakvietė vadovauti cho­
rui muzikę prancūzę p. M. Roch, 
kuri pasirodė labai gera dirigen­
tė.

Kadangi lietuviškai nekalba ir 
negali pati viena orientuotis lie­
tuviškų pamaldų tradicijose, tai 
lietuvis solistas A. Kėblys da­
bar yra muzikalinis vadovas — 
koordinatorius. Todėl bažnyčio­
je ir koncertuose nenukrypsta­
ma nuo lietuviškumo.

M. Roch su dideliu pasišven­
timu mokomas choras dabar pa­
didėjo jaunomis jėgomis iki 50 
žmonių ir pasiekė labai gerų re­
zultatų.

Koncertuose choras vienas ir 
su solistu A. Kebliu išpildo la­
bai sunkių kompozicijų dainas, 
štai pasiekė jau ir to, kad lap­
kričio 1 d. buvo “pakrikštyta” 
pirmoji choro įdainuota plokšte­
lė.

Kai prisirinko pilnutėlė A. V. 
parapijos salė publikos, choro se­
niūnas p. Celtorius paskelbė iš­
kilmių pradžią, pakviesdamas 
būti pranešėja S. įPiečaitienę. Ji 
pakvietė į sceną kūmus. Jais bu­
vo: tėvas K. Pečkys S J, specia­
liai atvykęs į krikštynas iš Či­
kagos, E. Kardelienė su K. Smil­
gevičium, solistė J. Adamonie- 
nė su muziku Z. Lapinu, solis­
tė A. Paškevičienė su V. Ka- 
čergiu (veteranas choristas, fi­
nansavęs išleidimą plokštelių) ir 
pianistė J. Žukauskienė su muzi­
ku E. Roch. Kai buvo prisegti 
kūmams korsažai, ilgamečio 
choristo tenoro p. A. Gudo maži 
vaikučiai — Onutė, Elzytė ir sū­
nus Dovydas, iškilmingai įteikė 
plokštelę vyr. kūmai E. Karde­
lienei. S. Piečaitienė pastebėjo: 
“Dabar visi galėsime pamatyti 
kaip “krikštijama” plokštelė”, 
šampano bonka niekaip nenorėjo 
būti atidaryta, bet visų kūmų 
pastangomis visgi korka iššo­
vė, o kūma E. Kardelienė šnypš­
čiantį ir putojantį šampaną iš­
pylė ant plokštelės.

Toliau savo ir visų kūmų var­
du ji pasveikino A. V. chorą ir 

i

jo ••.id '. :. . Palinkėjo, kad ši 
plokc, ColU L iiO vxxx jjtlS
visus lietuvius šiame kontinen­
te, bet nukeliautų ir į mūsų 
tėvynę Lietuvą.

Tuo ir buvo baigtas užgimu­
sios plokštelės krikštas.

Į sceną išėjo dr. H. Nagys, 
kuris gražiais poetiškais žo­
džiais įvertino A. V. chorą ir 
dirigentę p. M. Roch. Pasidžiau­
gė, kad choras pasiekė tokį aukš­
tą lygį, kad štai šiandien turi­
me jau plokštelę, tad galės da­
bar išgirsti visi, kaip gražiai 
gieda mūsų A. V. choras. Tele­
grama pasveikino Jėzuitų pro- 
vinciolas T. G. Kijauskas iš Či­
kagos.

Toliau Montr. seimelio pirmi­
ninkas p. Kleiza, pasveikino cho­
rą ir palinkėjo pasisekimo pla­
tinant plokštelę.

Po oficialiosios dalies sekė 
choro koncertas. Su dideliu ūpu 
ir jaudinančia išraiška buvo pa­
dainuotos kelios dainos iš tų, 
kurias choras įdainavo į plokš­
telę.

Publikai plojant, buvo įteiktos 
puikios gėlės dirigentei p. M. 
Roch ir akompaniatorei, jos 
dukteriai p. M. A. Roch.

Pasibaigus programai, buvo 
choro suruoštos puikios vaišės 
ir šokiai.

Į plokštelę įdainuotos šios 
dainos:

Kur giria žaliuoja — J. Guda­
vičius, Kurteliai sulojo — B. Jo­
nušas, Pavasario rytas — J. Ka­
rosas, Berneli mūsų — A. Alek- 
sis, Meno daina — J. Tallat- 
Kelpša, Garsus mano Vilnius — 
P. Tamoliūnas, su solistu A. 
Kebliu.

Antroji pusė:
Lėkit mintys op. “Nabucco”

— G. Verdi, Girioj op. “Precio- 
sa” — C. M. von Weber, Čigo­
nai op. “11 Trovatore” — G. 
Verdi, Ūdrio daina op. “Pilėnai”
— V. Klova, solo A. Kėblys su 
choru, Tremtinių ir išvežtųjų 
giesmė — VI. Jakubėnas.

Plokštelę galima gauti adre­
su: A. Kėblys, 1427 Mensfield 
14 ap., Montreal, Que., Canada. 
Telef. 844-9254.

E. Kardelienė 

Suvalkiečių Dr-ja
Spalio 22 d. Hallywood salė­

je įvyko Chicagos Lietuvių Su­
valkiečių draugijos susirinki­
mas. Kadangi pirmininkė Ade­
lė Burba vis dar serga, tai su­
sirinkimą jpravedė vicepirmL 
ninkė Julija Sadauskas. Po­
niai pirmininkei linkime geros 
sveikatos. Buvo pranešta, kad 
mirė JMinnie Danta. Velionė 
pagerbta atsistojimu, o jos šei­
mai pareikšta gili užuojauta. 
Priimta nutarimai ir valdybos 
pranešimai.

Lapkričio 15 d. 7 v. v. Hally- 
wood salėje, 2117 W. 43rd St. 
įvyks draugijos jubiliejinis va­
karas. Bus skanių valgių, vi­
sokių gėrimų ir atsilankiusiems 
dovanėlių, šokiams gros G. Jo­
niko orkestras. Valdyba ir ko­
misija visus kviečia gausiai at­
silankyti. Į komisiją išrinkta: 
Kazė Stukas, Jonas Jonikas ir 
Marytė Neberieza. Svečių ap­
tarnavimui komisijai priskirti 
pagalbininkai.

Suvalkiečių draugija jau 31 
m. dirba naudingus lietuvybei 
darbus. Mes dirbame su lietu­
vių pagalba, kurie mus visada 
paremia. Todėl ir dabar pra­

A. t A.
VERA POCIUS

Gyv. 6824 So. Maplewood Ave.
Mirė 1969 m. lapkričio men. 10 d., sulaukusi senatvės. Gimusi 

Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Albert Waich ir žmona Dale, 2 seserys 

Lietuvoje su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 'So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, lapkričio 13 dieną 9 vai. rytą bus lydima iš koply­

čios į Gimimo šv. Panelės Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vera Pocius giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sodnus, marti ir 2 seserys.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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šome būti kariu su suvalkie-’ 
ciais, linksmai praleisti laiką . 
ir paremti mūsų darbus.

Ona Švirmickas

TRUMPAI

— Pagyvenusius saviškius • 
globokime taip, kaip prade­
dančius gyventi globojame, — 
283 Alvudo radijo paskaita šį 
ketvirtadienį, lapkričio 13 d., 
10 vai. ryto Sophie Barčus Ra­
dijo Šeimos valandoj.

— William Pužauskas, ilga­
metis 18-tos kolonijos prekybi­
ninkas, išėjo pensijon ir apsi­
gyveno pas savo dukterį. Dalį 
laiko praleidžia gražioje Mon­
tello, Wis. apylinkėje, kur da­
linai jo pagalba daug lietuvių 
yra nusipirkę namus, vasarvie­
tes, ūkius. Artimą Hersvillej 
miestelį jie vadina Eržvilku.

— Jonas Merzvinskas, Nau­
jienų, kaimynas, dirba vado­
vaujančiame poste didžiausio­
je restoranams ir tavernoms 
reikmenų urmo prekyboje. Jo 
dėka lietuviai gauna ypatingai 
gerą patarnavimą ir visas gali­
mas nuolaidas.

— Kasperas Radvila yra pa­
skirtas field superviser’iu dide­
lėje bendrovėje, kuri pritaiko 
metalą pastatuose bei statybo­
je, derinant praktiškumą su 
grožiu.

— William Degutis, 4115 W. 
78 PI., buvo pagerbtas ir įver­
tintas už darbus pietvakarių 
apylinkės programose. S W Li­
berty Society, patriotinė ir vi­
suomeninė vietos organizacija, 
metiniame susirinkime įteikė 
jam žymenis.

—- Balzeko muziejus įsigijo 
garsams įrašyti ir jiems per­
duoti sistemą. Ja galės pasi­
naudoti organizacijos ir tauti­
nės grupės. Prie muziejaus yra 
sudaromas įvairių tautų muzi­
kos bei dainų archyvas. Įvykio 
proga S. Ralzeką, Jr. ir muzie­
jų aplankė apylinkės veikėjai. 
Bendra jų nuotrauka tilpo vie­
tinėje spaudoje.

— Petronėlė Pakamanytė - 
Brazionis, gyv. Brighton Parke 
mirė spalio 27 d. Paliko sesuo 
A. Taraškevičienė.

-Frank Burba, gyvenęs 
Brighton Parke mirė spalio 25 
d. Paliko 3 sūnūs.

— Kristina Masulytė, Augus­
ta J. Šaulytė ir Vytas S. Mik- 
naitis yra paskelbti kandidatais 
galutinėse varžybose dėl tauti­
nių stipendijų, kurios siekia iki 
1,500 dol. metams.

— Kazimiera Stukonis, Dari­
aus - Girėno posto Moterų vie­
neto pirminnikė, sudarė: sekan­
čių metų štabą, į kurį įeina: J. 
Martin, S. Stanton, A. Lapins­
kas, S. Misevich, F. Prigodski, 
F. Navas, B. Ojer, H. Ambrose, 
E. Zaiman, V. Shimkus, F. Mon- 
dike, E. Mažeika, V. Shillings, 
C. Lee, F. Balanda, N. Lash, H. 
Jakubauskas ir E. Stanulis.

PILKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 
- ________ _____ ___

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviv direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F, DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742 
■

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUT 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ į

IR NAKTĮ
★

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

SAVINGS
BONDS

WHMI YOU BANK Ok WORK

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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REGIS ĮPAREIGOTAS TĘSTI DARBĄ
Praeitą sekmadienį, lapkr. lOTerialistinio komunizmo. Jis 

dieną, gausus čikagiečių susi- patarė visiems budriau sekti 
rinkimas išklausė Amerikos!administratorius ir neatlaidžiai 
Lietuvių Bendruomenės Chi­
cagos apygardos Komiteto Pa­
sauliečių Teisėms Ginti Šv. Ka­
zimiero Lietuvių Kapinėse, už­
girdo nukentėjusių sklypų savi­
ninkų skundus ir įpareigojo dar 
kartinį komitetą tęsti pradėtą 
darbą dar su didesniu pasiry­
žimu ir griežtumu.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

tęsti kovą. Bendruomenė viso­
mis savo jėgomis remsianti 
sklypų savininkus ir ginsianti 
jų teises.

Labai gražią kalbą pasakė 
Chicagos apygardos pirminin- 

'kas A. Juškevičius. Jis patarė 
pradėtą kovą tęsti, nes reikala­
vimai yra teisingi, kova priva­
lo būti laimėta. Niekam nepa- 

i slaptis, kod vyresnio amžiaus 
I lietuviai tas kapines įsteigė, iš­
ėmė čarterius, sudėjo pinigus, 
užtraukė paskolas ir savo dar­
bo vaisiais suorganizavo Kazi- 
inierines kapines. Įdėjus tiek 
daug darbo ir triūso, kapinės 
lietuviams buvo atimtos. Juš-

AUTO DEALER 
Looking for Volkswagen 

DIAGNOSTICIAN 
R. L. MARQUARDT 

44 No. LARAMIE 
Ask for RAY STAHL 

379-4400

Svarbiausias pranešėjas bu­
vo komiteto pirmininkas Algis 
Regis. Susirinkusieji garsiau-, 
siu plojimu ir pritarimu įpa­
reigojo Algį Regi ir toliau va-! 
dovauti kovai už nuskriaustų 
sklypų savininkų ir skriaudžia­
mų tikinčiųjų teises.

Susirinkimas vyko 
Kedzie Inn Motion 
salėje, 
apstatytos plakatais, kuriuos būtų grąžintos; 
piketuotojai paskutinėmis sa­
vaitėmis nešiojo prie kardino­
lo Cody arkidiocezijos. Plaka­
tuose išdėstyti patys svarbiau­
sieji sklypų savininkų reikala­
vimai ir surašytos tikintiesiems 
daromos skriaudos. Priešaky­
je išstatyti plakatai su tais gar­
siais kabliais, kuriais į viršų 
iškeliamas karstas ir sukinėja­
mas, kol pagaliau pataikomas 
į duobę.

Visos salės sienos tvarkingai 
buvo nusegiotos piketuotojų 
paveikslais. Moterys ir vyrai 
vaikščiojo aplinkui ir džiaugė­
si radusios savo fotografiją ki­
tų piketuotojų eilėje. Didžioji 
salė buvo Veik pilna. Buvo 
daugiau 600 žmonių.

Susirinkimui 
J. Barzdukas, 
gardos veiklus narys, 

pakvietė

pirmininkovo 
Chicagos apy- 

Jis pir­
miausia pakvietė Amerikos 
Bendruomenės pirmininką Bro­
nių Nainį pasveikinti susirin­
kusius sklypų savininkus ir 
kapinių reikalais susidomėju­
sius čikagiečius. Nainys, pra­
džioje papūtęs “ne į tą dūdą”, 
pataisė mikrofoną ir pasakė 
gana gerą kalbą. Jis patarė 
sklypų savininkams tęsti kovą, 
o bendruomenės komitetas ir 
toliau padės jiems kovoti už sa­
vo teises. Nainys pasmerkė kai 
kurių bažnyčios atstovų didelį 
sumaterialėjimą, vedantį prie 
komunizmo. Jam net kylanti 
mintis, ar kartais už to žiau­
raus materializmo nesislepia 
mintis artėti prie labai jau ma-

5820 S. kevičius patarė reikalauti, Fad 
didžiojoje .tikriems sklypų savininkams 

Visos salės sienos buvo arba jų palikuoniams kapinės 
kad lietuviai

tvarkytų visus kapinių reika­
lus, o ne koki agentai, kurie 
apie lietuvius neturi jokios 
nuovokos, iš jų tyčiojasi, jų 
tradicijas niekina. Juškevičius 
patarė tol vesti kovą, kol ne­
bus grąžintos lietuviams kapi­
nės ir atiduotas pagrobtas lietu­
vių turtas.

Trumpai, bet gražiai sveiki­
no Lottie Giedraitienė, Šv. Ka­
zimiero Lietuvių kapinių skly­
pų savininkų draugijos pirmi­
ninkė. Ji pareiškė, kad jos va­
dovaujama draugija glaudžiai 
bendradarbiauja su Algio Re­
gio vadovaujamu komitetu ir 
yra pasiryžusi toliau bendra­
darbiauti. ,

Sveikinimams pasibaigus, 
buvo pakviestas Algis Regis 
svarbiausiam pranešimui.

Reporteris 
(b. d.)

PAIEŠKOMAS
IZIDORIUS PRANARAUSKAS

Kilęs iš Lietuvos, nuo Rum­
šiškių, netoli Kauno, Ameri­
koje gyvenęs nuo 1914 metų. 
Paskutinė žinoma jo gyvena­
moji vieta buvo Pennsylvania 
valstijoje, White Haven apy­
linkėje. Čia jis vadinosi ir Ja­
mes Pranski.

Izidorių Pranarauską, arba 
jį pažinusius, prašome parašy­
ti tokiu adresu:

Jonas P'ranarauskas,
S. Neries 27, Klaipeda, 
Lietuva

Iš anksto dėkoju, nes
svarbių Izidoriui reikalų. (Pr.)HOME INSURANCE

yra
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SKAITYK "NAUJIENAS”
JOS TEIKIA GERIAUSIAS
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

WE WANT GOOD MEN, THE POSITIONS WE HAVE OPEN 
OFFER TOP PAY AND BENEFIT PROGRAMS, FOR THE 

RIGHT INDIVIDUALS.
IF YOU HAVE EXPERIENCE OR ARE WILLING 
TO LEARN IN ONE OF THE FOLLOWING FIELDS, 
CALL US TODAY FOR A RESERVATION ON YOUR 

SECURED FUTURE 343-4900.
• TOOL ROOM MACHINISTS
• HELIARC WELDERS
• WELDER TRAINEES

FEEDER CORPORATION
4429 JAMES PLACE 

MELROSE PARK, ILLINOIS 
(NORTH AND MANNHEIM AREA)

Must read, write & speak English
CALL NOW 343-4900

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

• — NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL.— WEDNES., NOVEMBER 12, 1969

WAIT E R S 
Experienced, steady, nites. 

Mr. SOKOL 
T II E CORK

RESTAURANT AND LOUNGE 
3555 W. DEMPSTER 

SKOKIE

AUTO MECHANIC 
Volkswagen dealer looking for 

MECHANIC
R. L. MARQUARDT 

44 No. LARAMIE 
Ask for RAY STAHL 

379-4400

TAILOR
FULL TIME DAYS

Salary open. 
All company benefits.

MONTGOMERY WARD 
YORKTOWN 

SHOPPING CENTER
BUTTERFIELD RD. & 

HIGHLAND AVE.
LOMBARD, ILL.

YOUNGG MAN —
Draft exempt, looking for steady 
employment with a well established, 
rapidly growing firm. Willing to train 
in the estimating field of the book 
binding business. ” ' ’ 
mathematics. “ 

for 
Contact 

for appointment.
F. N. VOLKERT & CO.

226-4000
130 So. MORGAN 

(Corner of Adams St.)

Must be good in 
Excellent opportunity 

advancement.
BILL MITCHELL

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykaj

GENERAL MOTORS 
AND FORD 

REIKALINGAS 
MECHANIKAS 

arba mašinų kuzavo-body taisytojas. 
Taisysime jūsų mašiną. Atliekamas 

darbas ir apdraudoms.
Tel. 847-7060

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAUJAI ISDEKORUOTAS modernus 
5 kamb. apartamentas su pasikaitini- 
mo kambariu. Šildymas garais, šiltas 
vanduo ištisą metą. 2-ras aukštas, 
kampinis namas, suaugusiems. Viena 
monetomis operuojama skalbykla, 
vienas blokas nuo bažnyčios. Prašo­

me skambinti GR 6-4541.

♦ SLA 134-tos Kuopos Pobū­
vis. 134-tos SLA kuopos pirmi­
ninkė Elena Čiža\,skienė prane­
ša, kad ši kuopa šių metų lap­
kričio 30 dieną, Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St. ruošia 
puikų pobūvį. Moterys yra pa- 
ruošusios puikią žaidimų pro­
gramą, dalins dovanų ir patieks 
skanių užkandžių. Pobūvis pra­
sidės 2:30 vai. po pietų.

Pobūvio metu uždirbtas pel­
nas bus skiriamas Dr. Pijaus 
Grigaičio paminklui statyti ir 
Sandarai paremti. Vadovybė 
kviečia Chicagos vyrus ir mote­
ris atvykti į šį SLA kuopos po­
būvį. Kuopos Valdyba

(Pr)

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks lapkričio 15 d. Persona­
lity Lodge, 4740 So. Cicero Ave. 
Bilietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Taip pat stalus galima užsisakyti 
pas Stefaniją Lazauskienę tel 
582-9391. (Pr).

♦ žemaičių Kultūros Klubas 
rengia savo metinį parengimą, 
šių metų lapkričio mėn. 16 d., 
4 vai. po pietų, Hollywood Inn 
svetainėj, 2417 West 43rd St.

Bus paruošta skanių valgių, 
įvairių gėrimų ir gera muzika 
šokiams, o taip pat gražių do­
vanų.

Nariams įžanga su atvirute - 
Postkarte 1 doleris. Narys neat­
vykęs į metinį parengimą, vė­
liau turės užsimokėti 1 dolerį ir 
50 centų klubo palaikymui, pa­
gal klubo nutarimą.

Visi nariai ir svečiai kviečia­
mi gausiai dalyvauti.

Parengimo Komisija 
ir Valdyba

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA 
ARBA TARNAUTOJAS

Lengvas darbas, geras atlyginimas 
Reikia suprasti' angliškai.

Kreiptis į
Naujienas, 1739 So. Halsted St. Tel. HA 1-6100

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PRESSMEN
VERTICAL PRESS

FRINGE BENEFITS. GOOD

Gall or see MR. GEO.

CARL GORR COLOR
4242 W. Fillmore

MEDŽIO 
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI RENKALINGAS 

DALIS
• GARANTUOTAS NUOLATINIS 

IŠTISU METU DARBAS
• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINAMOS ALGOS

Nebūtina anglų kalba.
čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai i

Mr. KRĄSICKI

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

EXP. METAL SPINNER 
AND

PUNCH PRESS OPERATORS 
Good opportunity to earn extra mo­
ney moonlighting, working from 

5:00 P.M. to 10:00 P. M.
HARWOOD MFG. CO. 
466 WEST SUPERIOR

CONSTRUCTION TIMEKEEPER
General contractor needs experienced 
man to manage field office job 

ated in Homewood, Ill. 
Experience a must. 
Call Mr. ROBINSON 

at 799-8241

loc-

MAŠINŲ 
OPERATORIAI

OPERUOTI KIRTIMO IR GRĘŽIMO 
PRESUS

Tinkamam vyrui nuolatinis pilno 
laiko darbas

• NEATLEIDINĖJAME
• NEMAŽINAME ALGŲ

Puikios darbo sąlygos. Penkių dienų 
savaitė. Priimami naujai atvažiavu­

sieji.
Nebūtina kalbėti angliškai, nes turime 
žmonių, kurie gali išversti. Prisidėki­
te prie mūsų dirbti vienintelėje arfų 
dirbtuvėje Jungtinėse A. Valstybėse.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRĄSICKI <

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

MODEL MAKERS
FINE OPPORTUNITY FOR

CRAFTSMEN
To progress with a co. that takes great 
pride in its products. Well equipped 

air cond. model shop.
Machine shop and previous model 

shop experience desired.
We invite you to become a member 
of our Engineering Dept. team. Profit 
sharing-retirement plan, major medi­
cal insurance program and paid holi­
days immediately are among our 

excellent benefits.

SIMPSON ELECTRIC
“A GOOD PLACE TO WORK”

400 N. LARAMIE
(At Lake St. “L”)

An Equal Opportunity Employer

JOSLYN MFG. & 
SUPPLY CO. 

10909 FRANKLIN AVE.
Franklin Park, Ill.

455-0084

HOURLY RATE

PILLER

CARD CO.
638-1400

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

REIKALINGOS MOTERYS 
NAKTINEI PRIEŽIŪRAI

DŽENITORKOS
• LIGONINĖ
• APMOKAMA APDRAUDA
• PENSIJŲ PLANAS
• LIGOS MOKESTIS '
• ATOSTOGOS

5 DIENOS,
40 VAL. SAVAITĖ.

Pradedame mokesti $2.38^ už darbo 
valandą.

Planas automatiškai kelti algas.
KREIPTIS Į

8:30 A.M. 4:30 P.M.
125 SOUTH CLARK ST.

Room 2036

WANTED MATURE LADY 
GENERAL OFFICE WORK, 

LIGHT TYPING, BOOKKEEPING 
BRIGHTON SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE. 

LA 3-8248

GENERAL OFFICE
Young lady exp. in general office 
routine. Typing experience will help. 
5 day week. Pleasant, air-conditioned 
office. Paid insurance and 

fringe benefits.
HARWOOD MFG. CO. 

466 W. SUPERIOR

other

All
An

1 benefits and profit-sharing.
i equal opportunity employer
MAINTENANCE MAN

WELDER
3:30 P.M. to midnight 

also 
3rd shift

GENERAL LABORER
11:00 P.M. to 7:30 A.M.

KfcAL tSIAlt
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu­
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke

DU'po KETURIUS, medinis ir ga­
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuna-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941 
■■■■B■■■■■■■■■■■■■■!

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 

geležinė tvora, platus lotas, Mar­
quette Parke. $20,200.

4 BUTŲ MŪRAS, garažas, viskas 
kaip nauja, prie pat Marquette Par­
ko. įmokėti $12,000.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo­
nios, muro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5*4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.
3BUTŲ MŪRAS, apie $7,000 pa­

jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. Įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California, 
įmokėti $5,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., mo­
dernios vonios, gazu šildymas. Mar­
quette Parke. Apie $7,000 įmokėti.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar­
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma­
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

TYPIST - CORRESPONDENT 
Position in our correspondent dept. 
— Calls for an experienced and accur­
ate typist who can also compose let­
ters. Pleasant office. World wide Pro­
testant organization. Call for appt’t 

456-6116 Personnel Dept. 
COMPASSION, INC.

7774 W. Irving Pk. Rd., Chicago

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. <0631 Tai. YA 7-5980

WANTED

FACTORY HELP
WOMEN FULL TIME

Good pay to wash glass, 
Cleaning women will Do

MR. ZERVOS

437-6240
ARLINGTON HEIGHTS

EXCELLENT IMMEDIATE
OPENING —

SECRETARY
EXPERIENCED, DICTAPHONE

Good Typist, age no barrier. Advan­
cement opportunities. Fringe ben­

efits. Steady position.

Call Mrs. SPINNER
LA 1-2333

COOK
MALE OR FEMALE

LIGHT COOKING
4 evenings per week 

from 3 P.M. to 6:30 P.M. 
and 2 (weekends a month 

from 7:30 A.M. to 1:30 P.M.

ST. PAULS HOME 
478-4222

SECRETARY 
Dictaphone and typing skills 

required.
Will work closely with marketing 

director.
Contact Mr. PARLOW 678-2545 

BRETFORD MFG. INC.
9715 SORENG 

SHILLER PARK 
An equal opportunity employer

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Laonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233
■

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, .Inas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

PARDUODA 3 KAMBARIŲ BALDUS, 
palv. T.V., stereo ir siuvamą mašina. 
Skambinti po 6:30 v. vak. 625-7380
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